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- ponúka zľavu -
10 % na plastové kvetináče

V nasledujúcom vydaní 
Stropkovského Spektra 
sa dočítate všetko 

o turnaji v BOXE medzi 
Slovenskom a Poľskom!

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde Vám 

pri nákupe v aktuálnom týždni 
odrátajú Vašu zľavu. Tento týž-
deň -10% platí pri nákupe plas-
tových kvetináčov.

-r-

Poslanci odhlasovali termín jarmoku
a vyššie poplatky za prenájom predajných miest

Na minulotýždňovom zasad-
nutí Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove sa poslanci zaoberali 
prípravou obľúbeného stropkov-
ského jarmoku. Tento rok je jeho 
23. ročník naplánovaný na 4. - 6. 
augusta, a teda na prvý augus-
tový víkend. Už tradične je aj te-
raz jarmok situačne plánovaný 
na Hlavnú ulicu, od križovatky 
ul. Mlynskej po križovatku s ul. 
Krátkou, kde sa budú nachádzaj 
predajné stánky s rozličným tova-
rom, na ul. Cintorínskej predajné 
stánky s občerstvením a mestský 
park, kde návštevníci nájdu „Uličku 
remesiel“. Bližšie informácie prí-
tomným poslancom predniesol 

vedúci odboru regionálneho roz-
voja Ladislav Dubas. „Počas prí-
pravy jarmoku, sme sa v mesiaci 
apríl dozvedeli, že v tomto roku, 
v tom istom termíne naplánova-
lo jarmok aj mesto Humenné, čo 
vzhľadom na jeho blízkosť môže 
nepriaznivo ovplyvniť počet pre-
dávajúcich.“ Rokovania s vedením 
mesta Humenné, na zmenu termín 
ich jarmoku sa skončili neúspeš-
ne. „Vzhľadom na skutočnosť, že 
prvý augustový víkend je zafi-
xovaný v povedomí obyvateľov 
mesta, návštevníkov a rodákov zo 
zahraničia a taktiež z dôvodu, že 
mesto zmluvne pripravuje zabez-
pečenie účinkujúcich pre kultúrny 

program na piatkový a sobotný 
večer, sa vedenie mesta rozhodlo 
nemeniť termín jarmoku, a to aj 
napriek vyššie uvedenému.“

Ďalšou z prejednávaných sku-
točností bol aj návrh na zvýšenie 
poplatku za prenájom predajné-
ho miesta. Zvyšovanie sa týka len 

prenájmu miesta na predaj alko-
holu a elektrickej prípojky. „Pre 
rok 2017 organizačný štáb jar-
moku navrhol ponechať cenu za 
prenájom predajných miest pre 
bežný tovar v hodnote 25,- €/
bm, tak ako to bolo v roku 2016. 
Vzhľadom na enormný záujem 
stánkarov o predajné miesta na 
predaj alkoholu, bolo doporuče-
né zvýšenie ceny na 85,- €/bm, 
čo je oproti roku 2016 zvýšenie 
o 10,- €/bm. Zároveň bolo do-
poručené vzhľadom na skutočné 

náklady pri spotrebe elektriny 
v roku 2016, zvýšiť aj poplatok 
za elektrickú prípojku zo 70 na 
80 eur,“ odprezentoval L. Dubas 
s čím sa v záverečnom hlasova-
ní poslanci stotožnili. Nebude 
chýbať ani kultúrny programu. 
Tribúna bude situovaná rovnako 

ako za posledných pár rokov, v ju-
hozápadnej časti na Námestí SNP. 
Už tradične je jarmok v Stropkove 
doplnený sprievodnými akciami, 
akými sú Jarmočná kvapka krvi, 
stretnutie futbalovej mládeže 
okolitých miest v zápase o po-
hár primátora mesta, Memoriál 
Alojza Lehockého, či fotovýstava 
stropkovských fotografov v mest-
skom parku pri Okresnom úrade. 
Súčasťou 23. ročníka jarmoku bude 
aj nový projekt s partnerským 

Ilustračné foto
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Poďakovanie
JUDr. Ambrózovi Motykovi a SAK

Slovenská advokátska komo-
ra raz ročne organizuje pre svo-
jich členov slávnostný galavečer 
spojený s oceňovaním vybraných 
advokátov za výrazné celoživotné 
zásluhy v advokácii, pričom vstup-
né na túto milú akciu posúva do 
charitatívneho fondu, ktorý venu-
je vždy inej organizácii pôsobiacej 
v sociálnej oblasti.

Tento rok sa galavečer konal 
v Prešove a na návrh nášho ro-
dáka JUDr. Ambróza Motyku bola 
práve naša nezisková organizácia 

nominovaná a predsedníctvom 
Slovenskej advokátskej komory 
aj schválená k obdarovaniu výťaž-
kom z akcie. Na realizáciu našich 
projektov a aktivít takto všetci 
účastníci večera prispeli nádher-
nou sumou 2 292 eur.

Úprimne ďakujeme pre-
dovšetkým JUDr. Motykovi za 
jeho aktívny a ušľachtilý podnet. 
Vážime si, že takouto formou 
ocenil našu doterajšiu činnosť 
a poskytovanie služieb klientom 
„domčeka“.  DDBM, n.o.

mestom Korczyna „Rezbársky ple-
nér“. Jeho začiatok je naplánova-
ný na pondelok, 31. júla a finále 
na sobotu, 5. augusta počas jar-
moku. Pre verejnosť a návštevní-
kov bude prístupná v priestoroch 

Poslanci odhlasovali termín jarmoku
a vyššie poplatky za prenájom predajných miest

kaštieľa aj výstava Mariánskej 
úcty, ktorá začne v júli, týždeň 
pred odpustovými slávnosťami 
rímskokatolíckej farnosti. Počas 
hlavného jarmočného programu 
sa už tradične predvedú talen-
ty zo stropkovských umeleckých 

škôl, s ľudovými tradíciami FS 
Stropkovčan a FS Korczyna, ne-
bude chýbať ani program pre naj-
menších v podobe hraných rozprá-
vok či stropkovská skupina Exotik. 
Večerný program bude patriť 
menám ako Vašo Patejdl, Zdeno 

Baláž, Adam Ďurica, Veronika 
Rabada, Starmánii či ABBA revi-
val zo susedného Česka. Zoznam 
účinkujúcich nie je ešte komplet-
ný a má sa dopĺňať, o čom bu-
deme informovať na stránkach 
našich novín.  -go-

Návrh zámeru na vybudovanie súkromnej škôlky Pod Lačšíkom prešiel
Poslanci sa na pondelkov za-

stupiteľstve zaoberali aj návrhom 
na schválenie zámeru zriadenia 
Súkromnej materskej školy LIRA. 

V polovici marca bola na 
Mestský úrad v Stropkove do-
ručená žiadosť o odsúhlasenie 
zámeru výstavby Súkromnej ma-
terskej školy LIRA Mgr. Natašou 
Bzdiľovou Drotárovou. „Ako dô-
vod zriadenia Súkromnej ma-
terskej školy žiadateľka uvádza 
nutnosť zaradenia detí z margi-
nalizovaných skupín do kolektívu, 
odstránenie segregácie a umož-
nenie im rovnakých podmienok 
pre vzdelávanie. Na realizáciu 
súkromnej škôlky chce využiť prí-
ležitosť zapojiť sa do projektovej 
výzvy - Vytvorenie nových kapa-
cít vzdelávania detí v Súkromnej 
materskej škole LIRA v meste 
Stropkov,“ uviedol Tibor Kubička, 
vedúci odboru školstva a kultúry. 

Neskôr na podnet odboru školstva 
a kultúry boli doplnené potreb-
né údaje o Súkromnej materskej 
škole LIRA. Zriaďovateľom bude 
ROANA s. r. o. Predpokladaný ter-
mín spustenia prevádzky je sep-
tember 2018, na dobu neurčitú. 
V súkromnej škole sa majú zria-
diť 2 homogénne triedy s počtom 
43 detí vo veku od 3 do 6 rokov. 
Súčasťou materskej školy v loka-
lite Pod Laščíkom bude školská 
jedáleň, 2 triedy, 2 spálne, šatne 
pre deti a personál, sociálne zaria-
denia pre deti a personál, chodby 
a kabinety. Jej súčasťou bude aj 
školská záhrada s vhodným nára-
dím. Výchovným jazykom bude 
slovenčina. „Predmetom projektu 
a jeho cieľom je vytvorenie pod-
mienok pre kvalitnú predškolskú 
prípravu detí vo veku od 3 -6 ro-
kov s nadväznosťou na úspešné 
zvládnutie ich školskej dochádzky. 

Projekt rieši výstavbu objek-
tu novej Súkromnej materskej 
školy v meste Stropkov z dôvo-
du zvýšenia kapacít materských 
škôl v meste. V rámci projektu sa 
budú realizovať dve hlavné akti-
vity – výstavba budovy a areálu 
súkromnej materskej školy a ob-
staranie materiálno-technického 
vybavenia. Súkromná materská 
škola by mala zabezpečiť inklu-
zívne vzdelávanie detí so špeci-
álnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami a zosúladenie súk-
romného a pracovného života ich 
rodičov. Cieľovou skupinou sú aj 
deti z marginalizovanej skupiny,“ 
uvádza sa v zámere. Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu 
SR vo svojom Národnom progra-
me rozvoja výchovy a vzdelávania 

– Učiace sa Slovensko, navrhuje 
povinné predškolské vzdelávanie 
od 5 roku dieťaťa. V tomto prí-
pade nebude postačovať kapaci-
ta voľných miest pre zaškolenie 
všetkých detí v súčasných ma-
terských školách na území mesta 
Stropkov.

Zámer zriadenia Súkromnej 
materskej školy LIRA v mes-
te Stropkov bol prerokovaný 
v Komisii pre školstvo, kultúru 
a šport, v Komisii pre financova-
nie a majetok mesta a v Komisii 
pre výstavbu a územný rozvoj pri 
MsZ v Stropkove. Poslanci návrh 
zámeru podporili potrebným poč-
tom hlasov. K ďalšími súvislostiam 
k spomínanej škôlke sa poslanci 
na zasadaní zastupiteľstva ešte 
vrátia.   -go-

Poslanci odsúhlasili zmenu rozpočtu
Stropkovské opatrovateľky na čas prešli pod Arcidiecéznu charitu Košice

Hlavným dôvodom návrhu 
zmeny rozpočtu je prevzatie opat-
rovateľskej služby mesta Stropkov 
od 1. mája 2017 do 30. apríla 2018 
Arcidiecéznou charitou Košice. Do 
pracovného pomeru arcidiéceznej 
charity tak bolo prevedených 16 
opatrovateliek, ktoré zamestná-
valo mesto. Financovanie opat-
rovateľskej služby je realizované 
arcidiecéznou charitou z finanč-
ných prostriedkov získaných cez 
projekt a určitá časť nákladov 
je dofinancovaná formou dotá-
cie z rozpočtu mesta. „Žiadaný 
mesačný príspevok na 1 opat-
rovateľku je 160,83 eur, čo na 
16 opatrovateliek predstavuje 

čiastku 2 573,28 eur mesačne. 
V roku 2017 Arcidiecézna chari-
ta Košice bude opatrovateľskú 
službu zabezpečovať od 1. mája 
2017 do 31.decembra 2017, t.j. 
8 mesiacov, čo predstavuje prí-
spevok vo výške 20 586,24 eur. 
Tento príspevok k 31. decembru 
2017 podlieha zúčtovaniu s roz-
počtom mesta. Nevyčerpané fi-
nančné prostriedky budú vráte-
né poskytovateľovi dotácie t.j. 
mestu,“ uviedol Ján Polák, vedú-
ci odboru financií a správy daní. 
Prevzatím opatrovateľskej služby 
Arcidiecéznou charitou Košice 
mesto v roku 2017 ušetrí na tých-
to výdavkoch cca 60 000 eur. -go-
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Predajňa farieb ROKOLOR

KOMAPRIMUNIVERSAL

Novootvorená ŠPECIALIZOVANÁ predajňa farieb

Hviezdoslavova 7 (budova bývaleho Agrostavu)
Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00
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Stropkov, email: rokolor@rokolor.sk

otváracia doba: po - pia: 8.00 - 16.30, so 8.00 - 12.00

ROKOLOR
Predajňa farieb ROKOLOR

Hviezdoslavova 7, Stropkov
(Budova bývalého Agrostavu)
Vám ponúka zaujímavú akciu:

Pri kúpe balenia veľkosti 
2,5L, 5L, 10L značiek LUXOL 

a XYLADECOR (starostlivosť o drevo),
dostanete balenie 0,75L GRÁTIS.

VÝZVA
V júli sa v našom kaštieli 

uskutoční výstava k Mariánskej 
úcte. Preto prosíme širokú ve-
rejnosť o zapožičanie pred-
metov (pomôžu aj spomien-
ky na staršie časy) týkajúcich 
sa Panny Márie Karmelskej/
Škapuliarskej do výstavy. Ak 
máte nejaké dedičstvo po 
prastarých alebo starých ro-
dičoch, či už priamo od nich, 
môžete tieto predmety pri-
niesť na Odbor školstva a kul-
túry, č. d. 41. Za každú pomoc 
vopred ďakujeme.

TOMBALUX
Tepovanie, renovácia a čistenie 

zámkovej dlažby.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

Božia muka
Božia muka je umiestne-

ná v juhozápadnej časti ohra-
deného areálu rímskokatolíc-
keho kostola, na Hlavnej ulici 
v Stropkove. Božia muka pred-
stavuje drobnú kamennú archi-
tektúru vybudovanú v závere 
19. storočia, podľa sčasti zacho-
vaného letopočtu na podstavci 
v roku 1888. Objekt bol v prie-
behu 20. storočia viac 
krát predmetom drob-
ných opráv, prevažne 
však bola len obnovova-
ná výmaľba. Pozostáva 
z podstavca a niky, ktorá 
je zaklenutá malou vale-
nou klenbou. Otvor niky 
má rovné ostenia a rov-
ný parapet. Otvor je po 
stranách vyzdobený pi-
lastrami s pätkami a hla-
vicami, na ktoré dosa-
dá oblúk, uzatvárajúci 
ohraničenie niky. Oblúk 
v tvare oslieho chrbta 
zároveň tvorí štít tejto 
drobnej architektúry. 
Štít je ukončený mo-
hutným kamenným jed-
noramenným krížom. 
Kamenný podstavec 
sa skladá z troch kvadratických 
blokov s pyramidálne sa zužu-
júcimi až pod niku. Tretí – naj-
užší diel podstavca má skosené 
hrany a na čelenej strane rytý 

nápis – slabo čitateľný letopočet 
„1888“. V interiéri niky bola pô-
vodne drevená plastika Madony 
s dieťaťom. Plastika bola pre-
miestnená na miestnu rímsko-
katolícku faru. Neogotická božia 
muka z roku 1888 je hodnotným 
dokladom drobnej sakrálnej 
architektúry z konca 19. storo-
čia na východnom Slovensku. 

Zároveň je významným krajino-
tvorným činiteľom a esteticky 
dopĺňa areál rímskokatolíckeho 
kostola.

Cestovný ruch v Prešovskom kraji v roku 2016
Návštevníkom Prešovského 

kraja v roku 2016 poskytovalo 
ubytovacie služby 671 ubytova-
cích za ria dení zaradených do šta-
tistického zisťovania, z toho bolo 
104 hotelov, 167 penziónov, 51 
tu ris  tic kých ubytovní a 185 uby-
tovaní v súkromí. Ubytovacie 
zariadenia v Prešovskom kraji 
pred sta vujú 19,2 % z celkového 
počtu zariadení na Slovensku. 
Návštevníci mali k dispozícii 

11 120 izieb s 30 041 lôžkami 
a 2 250 miest na voľnej ploche. 
Najvyšší podiel ubytovacích za-
riadení v kraji mal okres Poprad, 
a to 45,3 %, nasledovali okresy 
Kežmarok 16,8 % a Prešov 8,2 %. 
Okres Poprad disponoval aj naj-
väčšou lôžkovou kapacitou v kra-
ji a to 50,6 % , nasledovali okresy 
Kežmarok 10,5 % a Prešov 9,3 %. 

V priebehu roka 2016 nav-
štívilo Prešovský kraj 854 528 

návštevníkov, z toho bolo 270 188 
zahraničných. V porovnaní s ro-
kom 2015 počet návštevníkov 
sa zvýšil o 15,4 %. Na celkovom 
počte návštevníkov v Slovenskej 
republike sa kraj po die ľal 17 % 
a na počte zahraničných 13,3 %. 
Prešovský kraj je tretí najnavšte-
vovanejší na Sloven sku, hneď po 
Bratislavskom a Žilinskom kra-
ji. V prevažnej miere sa na náv-
števnosti kraja podieľali Slováci, 
zahraniční návštevníci tvorili 
31,6 %. Najvyššie zastúpenie zo 
za hra nič ných návštevníkom mali 
hostia z Českej republiky 12,5 %, 
Poľska 4,6 %, Maďarska 2,3 %, 
Ne mec ka 2 %, a Ukrajiny 1,6 %. 

Podľa druhu zariadení sa naj-
viac návštevníkov v kraji ubytova-
lo v hoteloch 66,7 % a v penzió-
noch 12,3 %. Ďalej to boli ostatné 
hromadné ubytovacie zariadenia 
12 %, turistické ubytovne 4,4 % 
a ubytovania v súkromí 2,1 %. 
Najviac, 67,4 % návštevníkov 
Prešovského kraja, sa ubytova-
lo v okrese Poprad, ďalej nasle-
dovali okresy Kežmarok 8,1 %, 
Prešov 6 % a Bardejov 5 %. Do 
okresu Poprad prišlo najviac za-
hraničných návštevníkov, a to 
23,2 % z celkového počtu náv-
števníkov kraja. Čisté využitie 
stálych lôžok v ubytovacích zaria-
deniach v kraji bolo 31,5 %, čo je 
o 2,2 percentuálneho bodu vyš-
šie ako je priemer za Slovenskú 
republiku. Priemerná dĺžka po-
bytu návštevníkov v kraji bola 
3,2 dňa. Dlhšie pobyty boli za-
znamenané v okresoch Bardejov, 
a to 7,2 dňové a Stará Ľubovňa 
4,7 dňové, čo ovplyvňovala hlav-
ne kúpeľná turistika. Naopak, 
najkratšie pobudli návštevníci 

v okrese Humenné a Svidník 
s priemerným počtom prenoco-
vaní 1,7 dňa. V priemere najdlhší 
pobyt v dňoch bol zaznamena-
ný u hostí z Macedónska (7,4), 
Tuniska (6,1) a Bieloruska (5,4). 

Celkové tržby za ubytova-
nie v Prešovskom kraji dosiahli 
hodnotu 60,2 mil. EUR, čo z ce-
loslovenských tržieb predstavuje 
16,2 %. Oproti minulému roku 
tržby vzrástli o 19,6 %. Podiel 
tržieb od domácich návštevníkov 
v kraji činil 61,4 %, v nominálnej 
hodnote to predstavuje 37 mil. 
EUR. Z jednotlivých okresov kra-
ja naj vyš šie tržby za ubytovanie 
boli v okrese Poprad 44 mil. EUR, 
nasledovali okresy Stará Ľubovňa 
3,9 mil. EUR, Kežmarok 3,6 mil. 
EUR, Bardejov 3,4 mil. EUR 
a Prešov 2,4 mil. EUR. Priemerná 
cena za ubytovanie v kraji bola 
22,19 EUR, čo je o 4,07 EUR niž-
šia ako je priemer za Slovenskú 
republiku. Najvyššiu prie mer nú 
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Smútočné oznámenie 
25. januára 2017 nás vo veku 55 rokov na-

vždy opustil náš brat a švagor

Juraj ŠKURLA. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
Spomína smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
19. mája 2017 nás nečakane vo veku 59 ro-

kov navždy opustil náš milovaný manžel, otec, 
dedko a brat

Jozef ŠKURLA. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Spomína smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
22. mája 2017 nás vo veku 68 rokov navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, brat 
a svokor

Juraj MEDVEC
z Turian nad Ondavou.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, kto-
rí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, 
za modlitby, prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Na oblohe sa rozsvietila veľká hviezda, 
to si ty otec náš a pozeráš na nás z neba. 
Tam v raji nebeskom, pokoj večný maj, 
buď našim anjelom na zemi nás chráň. 
Hoci si odišiel, nie si medzi nami, 
navždy si zostal v srdciach tých, 
čo Ťa vrúcne milovali.“
3. júna uplynie smutný rok, čo nás navždy opustil náš milo-

vaný manžel, otec, syn, brat a švagor

Ing. Ján MYDLA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
V tichej modlitbe a s úctou spomína manželka Ľubomíra,

syn Janík, dcéra Miriam a smútiaca rodina.
Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

Spomienka
„Odišli ste tíško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach,
nikdy neumiera.“

3. apríla 2017 uplynulo 30 rokov od smrti 
nášho drahého otca, dedka a svokra

Juraja ŠKURLU
a 27. mája 2017 uplynulo 

7 rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná mamka, babka 
a svokra

Helena ŠKURLOVÁ. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.

Svetový deň bez tabaku
31. máj 2017 nech je dňom bez cigarety!

Od roku 1987 oslavuje WHO 
každoročne 31. mája Svetový 
deň bez tabaku, ktorého cie-
ľom je vyzdvihnúť zdravotné ri-
ziká spojené s užívaním tabaku 
a podporovať efektívne straté-
gie redukovania jeho konzumá-
cie. Užívanie tabaku je celosve-
tovo druhou príčinou úmrtí na 
chronické ochorenia a je zodpo-
vedné za úmrtie jedného z de-
siatich dospelých. V jednej ciga-
rete bolo zistených viac ako 4000 
chemických látok, z toho 40 – 60 
rakovinotvorných. Vdychovaný 
tabakový dym má 90% príčinnú 
súvislosť so vznikom rakoviny 
pľúc, v 75% chronickej obštrukč-
nej choroby pľúc a v 25% so 
vznikom srdcového in-
farktu. Ako dôsledok 
fajčenia sa vysky-
tujú mnohé ďalšie 
chorobné stavy 
ako žalúdočné vre-
dy, u žien sterilita, 
u mužov poruchy 
erekcie a znížená po-
hyblivosť spermií, kompli-
kácie v tehotenstve, predčasné 
pôrody, deti fajčiacich matiek 
majú nižšiu pôrodnú hmotnosť, 
častejšie sa u nich vyskytuje 
SIDS (náhle úmrtie dojčiat) a sú 
častejšie choré. Je dokázaný 
vzťah medzi fajčením a rakovi-
nou močového mechúra, hrubé-
ho čreva a iných nádorových 
ochorení. Zo štatistiky Svetovej 
zdravotníckej organizácie vyplý-
va, že každoročne takto zbytoč-
ne zomrie viac ako päť miliónov 
ľudí (t.j. asi jeden mŕtvy každých 
šesť sekúnd) a ak sa nepodarí 
zvrátiť tento nepriaznivý trend, 
v roku 2030 pôjde až o osem 
miliónov ľudí. Problémom nie 
je len aktívne fajčenie, ale aj pa-
sívne. Problematické je fajčenie 

v reštauráciách, na pracoviskách 
alebo kdekoľvek v uzatvorených 
priestoroch. Pasívne fajčenie 
je celosvetovo zdrojom asi 600 
tisíc úmrtí. Fajčenie zhubne 
pôsobí najmä na mladistvých 
fajčiarov obidvoch pohlaví, in-
tenzívnejšie na dievčatá ako na 
chlapcov, spomaľuje rast (podľa 
výskumov až o pätinu), zhoršu-
je školský prospech žiakov, pre-
tože nikotín negatívne pôsobí 
na duševnú činnosť, čo doká-
zali aj starostlivo vedené výsku-
my. Čím je fajčiar mladší, tým 
zhubnejšie a skazonosnejšie 
následky zanecháva fajčenie na 
jeho organizme. Slovensko pri-
jalo v súvislosti so vstupom do 

Európskej únie, ale naj-
mä s ohľadom na zvý-

šenie ochrany a pod-
pory zdravia mnoho 
legislatívnych opat-
rení. V zmysle záko-
na č. 377/2004 Z. z. 

o ochrane nefajčiarov 
je v rámci znižovania 

dostupnosti tabakových vý-
robkov stanovený zákaz predaja 
tabakových výrobkov osobám 
mladším ako 18 rokov, zákaz 
fajčenia v určených priestoroch 
a iné nariadenia, ktoré by mali 
zavŕšiť jednu etapu úsilia v boji 
proti tabaku. Fajčením ohrozu-
jeme aj zdravie ľudí vo svojom 
okolí. Preto chceme apelovať na 
fajčiarov, aby fajčili na zákonom 
vyhradených miestach, prípadne 
sa tohto zlozvyku zbavili úplne. 
Spýtajte sa sami seba, či máte 
svedomie na to, aby ste ohro-
zovali ľudí okolo seba a urobte 
správne rozhodnutie v mene 
vlastného zdravia a zdravia bu-
dúcich generácií.

EaVkZ, RÚVZ Svidník

cenu za ubytovanie s hodnotou 
24,72 EUR zaplatili návštevníci 
v okrese Poprad a naj nižšiu prie-
mernú cenu 10,85 EUR v okrese 
Stropkov. 

Cestovný ruch v okrese 
Stropkov

V roku 2016 bolo v okrese 
Stropkov 10 ubytovacích zaria-
dení s kapacitou 80 izieb a 206 
lôžok. Služby využilo 1 263 náv-
števníkov, z nich 80,8 % boli slo-
venskí návštevníci. Zahraniční 
návštevníci tvorili 19,2 % a do 

okresu pricestovali prevaž-
ne z Poľska, Českej republiky 
a Ukrajiny. V porovnaní s rokom 
2015 počet návštevníkov sa zvý-
šil o 56,7 %. Priemerná cena za 
jedno prenocovanie dosiahla 
v okrese Stropkov 10,85 EUR. 
Priemerný počet prenocovaní na 
jedného návštevníka bol v okre-
se 2,2 noci. Celkové tržby v okre-
se dosiahli 30 tis. EUR.

Jaroslava Petričová
Štatistický úrad SR – praco-

visko ŠÚ SR v Prešove

Cestovný ruch v Prešovskom kraji v roku 2016
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Súkromná ZUŠ na Európskom festivale umeleckého školstva
V dňoch 11. – 13. mája 2017 

sa konal VI. ročník Európskeho 
festivalu umeleckého škol-
stva a 11. národný stupeň 
Európskeho dňa rodičov a škôl 
v Bardejove a v Bardejovských 
kúpeľoch, ktorý sa uskutoč-
nil pod záštitou prezidenta 
Andreja Kisku, predsedu vlády 
SR Róberta Fica, ministra škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR 
Petra Plavčana, ministra kultúry 
SR Mareka Maďariča a mnohých 
iných významných osobností SR 
v spolupráci s Prešovským sa-
mosprávnym krajom, mestským 
úradom Bardejov a mnohých 
vysokých, stredných, základných 

a základných umeleckých škôl. 
Škola bola poctená, že moh-

la byť súčasťou tohto veľkolepé-
ho festivalu a prispieť do jeho 
bohatého trojdňového progra-
mu na Radničnom námestí 

v Bardejove. Tanečný odbor sa 
reprezentoval ľudovými a mo-

dernými tancami, ktoré zožali 
obrovský potlesk nielen domá-
cich, ale aj zahraničných náv-
števníkov festivalu. V podaní 

žiakov a pedagógov hudobné-
ho odboru zazneli tóny rocko-
vých hitov a známych evergee-
nov, ktoré doslova roztancovali 
publikum. Tancovali aj turisti zo 
Španielska a silným aplausom 
sa dožadovali ďalších prídavkov 
v našom programe.

Žiaci súkromnej ZUŠ boli 
šťastní, že mohli predviesť svoj 
talent na tomto veľkolepom 
festivale a umocnení množ-
stvom zážitkov sa už tešia na ďal-
šie podobné festivaly. Najbližší 
festival, ktorého sa Súkromná 
ZUŠ zúčastní, sa uskutoční 
28.5.2017 v Giraltovciach.

kolektív SZUŠ Stropkov

Pieseň pre sv. Otca už pozná aj pápež František
Predminulý týždeň, 17. mája 

sa divadelnou sálou Kultúrneho 
strediska v Stropkove niesli 
krásne tóny kresťanských pies-
ní 22. ročníka súťaže Pieseň pre 
sv. Otca. Tento rok sa súťažnej 
prehliadky zúčastni-
lo 14 cirkevných škôl 
Košickej arcidiecézy, 
ktoré spolu Svätému 
Otcovi venovali 
46 vystúpení. Deň 
Piesne pre sv. Otca 
začal už tradične sv. 
omšou v Sanktuáriu 
Najsvätejšieho Tela 
Pána, ktorú celebro-
val pomocný biskup 
a generálny vikár 
Košickej arcidiecézy 
Marek Forgáč. Súťaž 
otvorila riaditeľ-
ka stropkovskej cir-
kevnej školy Mária 
Karašinská spolu 
s primátorom mesta 
Ondrejom Brendzom. 

V úvode utor-
kového dopoludnia 
bolo prehrané krát-
ke 4 minútové video, 
ktoré zachytáva infor-
mácie o súťaži, o škole 
a meste Stropkov. Cez 
Apoštolskú nunciatúru 
na Slovensku a na odpo-
rúčanie otca arcibiskupa 
Mons. Bernarda Bobera 
sa videonahrávka dosta-
la až k Svätému Otcovi 
Františkovi, čo sprostred-
koval Peter Sýkora, ktorý 
bol ešte v tom čase vo 
Vatikáne. Otec František 
prostredníctvom apoš-
tolského nuncia Maria 
Giordanu za toto milé 

gesto srdečne poďakoval a do 
ďalšej pastierskej služby ostáva 
s prejavmi svojej hlbokej úcty, 
píše sa v liste.

„Aj keď je to 22. ročník 
Piesne pre sv. Otca, jej tradícia 

sa zrodila pred 23 rokmi. V roku 
2005, keď zomrel Ján Pavol II. sa 
súťaž nekonala. S myšlienkou 
spievať pod Duklou, najbližšie k 
Svätému Otcovi Jánovi Pavlovi 
II. prišlo bývalé vedenie školy, 

spolu s duchovným 
správcom farnosti. 
Pieseň pre sv. Otca 
počas svojej exis-
tencie spieva už 
tretiemu Svätému 
Otcovi a veríme, že 
tomu tak bude aj 
naďalej,“ prezra-
dila riaditeľka CZŠ 
Mária Karašinská, 
ktorú zároveň teší, 
že z roka na rok je 
úroveň vystúpení 
vyššia. CZŠ sv. Petra 
a Pavla mala zastú-
penie vo všetkých 
štyroch kategóri-
ách. V prvej kate-
górii sa predstavila 
Terezka Bujdošová 
s piesňou Každé 
ráno, v druhej kate-
górii Ema Maťašová 

zaspievala pieseň František 
a v tretej kategórii odznela pie-
seň Hrdina života v podaní Laury 
Šlangovej. V duete Ty si Ježiš lás-
kavý sa predviedli Laura Šangová 
a Ema Maťašová. Porota je vždy 
trojčlenná. Stálicou a predsed-
níčkou je známa osobnosť hu-
dobného sveta Eva Zacharová, 
bývalá vysokoškolská pedagogič-
ka na Katedre hudobnej výcho-
vy Prešovskej univerzity. Minulé 
roky boli členmi poroty manže-
lia Kyjovskí, ale tohto roku kvô-
li veľkej pracovnej vyťaženosti 
nemohli prísť. Namiesto nich si 
na porotcovskú stoličku sadla 
súčasná vysokoškolská pedago-
gička Katedry hudby PU Marta 
Polohová a riaditeľka ZUŠ F. 
Veselého Miroslava Prusáková. 
Aj napriek silnej konkurencii si 
dievčatá z CZŠ v Stropkove od-
niesli v prvých troch kategóriách 
zlaté umiestnenia, duo skončilo 
na striebornej priečke, z čoho 
má radosť nielen škola, ale aj 
úspešné žiacke talenty. 

-go-
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Deň Matiek v nultých triedach
Druhá májová nedeľa už 

tradične patrí všetkým mamám. 
Byť mamou je najkrajšie povola-
nie v živote každej ženy. Toto po-
slanie je krásne a náročné záro-

veň. Deň matiek je špeciálny čas 
povedať našim mamkám ako ich 
máme radi, čo pre nás znamena-
jú a vyjadriť im našu vďačnosť za 
všetko, čo pre nás urobili. Túto 

príležitosť sme využili a potešili 
mamky pásmom básni, piesni, 
tančekom a nezabudli sme ani 
na darček v podobe vlastnoruč-
ne zhotoveného pozdravu. 

Ďakujeme všetkým mam-
kám za ich lásku a obetavosť, 
dobro a radosť, ktorú nám den-
nodenne prinášajú!
ZŠ Konštantínova, žiaci 0.A a 0.B

Deň matiek v Kručove
Druhá májová nedeľa tra-

dične patrí všetkým mamám. 
Deň Matiek sme si pripomenu-
li aj v našej obci. Je čas, kedy 
je dôležité povedať našim ma-
mám, ako ich máme radi, čo 
pre nás znamenajú a vyjadriť 

im našu vďačnosť za všetko, čo 
pre nás urobili. V tento deň bolo 
pre všetky mamičky pripravené 
popoludňajšie posedenie, ktoré 
pripravila starostka spolu s po-
slancami OZ. Slávnostným prího-
vorom privítala všetky mamičky 

a babičky. V úvode programu 
vystúpili deti z našej materskej 
školy, ktoré svojimi básničkami, 
pesničkami a tancom potešili 
srdce každej mamičky a babičky. 
V druhej polovici programu vy-
stúpil FS Oľšavčanka z Oľšavky, 

ten svojím hudobným pásmom 
stavania mája, spríjemnil celý 
program. Zakončením osláv Dňa 
matiek bolo aj malé pohostenie 
a taktiež darčeky, ktoré dostali 
všetky oslávenkyne.

Obec Kručov

Mladý záchranár preveril vedomosti žiakov
Súťaž Mladý záchranár ci-

vilnej obrany má za sebou 
okresné kolo. 12. mája sa 
v rekreačnej oblasti Domaša 
–Tíšava stretli družstvá základ-
ných škôl stropkovského 
a svidníckeho okresu. 
Vyhlasovateľom súťa-
že je každoročne sek-
cia krízového riadenia 
Ministerstva vnútra 
Slovenskej republiky. 
Organizátorom okresné-
ho kola súťaže bol Odbor krízo-
vého riadenia Okresného úradu 
v Stropkove. Mladí záchranári si 
počas piatkového dopoludnia 
zmerali sily v 6 disciplínach. Po 
absolvovaní testu a teda písom-
nej časti nasledovalo preverova-
nie vedomostí týkajúcich sa civil-
nej obrany, kam spadá použitie 
ochrannej masky, improvizova-
né PIO, zbalenie evakuačnej ba-
tožiny a rozoznávanie varovných 

signálov. Nasledovalo zvládnu-
tie pohybu a pobytu v príro-
de, ošetrenie úrazu a volanie 
na tiesňovú linku 112 v rámci 
zdravotníckej prípravy, hasenie 

malého požiaru a streľba 
zo vzduchovky. „V nad-

väznosti na učivo, 
ktoré žiaci majú mož-
nosť získavať v rámci 
predmetu Ochrana 

života a zdravia je sú-
ťaž previerkou nielen ich 

vedomostí, ale aj zručností, 
schopností a správnom reago-
vaní pri vzniknutých situáciách 
spôsobených napríklad havá-
riou alebo živelnou pohromou,“ 
priblížil vedúci Odboru krízové-
ho riadenia OÚ v Stropkove 
Miroslav Fečko a dodal, že súťaž 
má aj motivovať žiakov, obo-
hatiť a zatraktívniť výchovno-
vzdelávací proces a v neposled-
nom rade vybudovať a upevniť 

si návyky poskytnúť pomoc 
iným v prípade mimoriadnych 
udalostí. Na tomto ročníku sa 
najviac darilo družstvu A zo ZŠ 

Mlynská, ktoré zvíťazilo s 575 
bodmi. Druhé skončilo družstvo 
A ZŠ Konštantínova s 566 bo-
dovým ziskom a tretia CZŠ sv. 
Petra a Pavla s 564 bodmi. Za 

nimi nasledovali družstvá B zo 
ZŠ Mlynská a ZŠ Konštantínova, 
ZŠ a MŠ Kolbovce, ZŠ Bukovce 
s družstvami A a B, ZŠ a MŠ 

Havaj a ZŠ Hrnčiarska. „Teší nás, 
že je aj medzi mládežou záujem 
o civilnú obranu a z roka na rok 
úroveň súťaže stúpa,“ uviedol 
na záver. M. Fečko.  -go-

Víťazný tím ZŠ Mlynská družstvo A

Deň matiek vo Vyšnej Olšave
Predminulá nedeľa vo Vyšnej 

Olšave patrila všetkým mamám. 
Na spoločnom stretnutí sa 

približne stovka dám zišla v sále 
kultúrneho domu, kde ich okrem 
príjemného posedenia pri 

prestretých stoloch plných dob-
rôt čakal aj kultúrny program. 
Tancom a spevom prítomné 
mamičky, babičky a prababičky 

potešila Folklórna skupina 
OLŠAVČAN z Nižnej Olšavy. Po 
príjemne strávenom popoludní 
na každú mamku čakal drobný 

darček, v po-
dobe kviet-
ku a dáždni-
ka. Starosta 
obce Juraj 
Kasarda už 
teraz verí, že 
sa na ďalšom 
Dni matiek 
všetci stret-
nú minimál-
ne v takom 
hojnom poč-
te, ako tomu 

bolo tento rok.  -go-
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až- 40 %

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

 

LETECKY Z KOŠIC

CHORVÁTSKO 149,-
TURECKO 369,-
THASSOS 149,-
BULHARSKO 169,-

 OBZOR.
Svidníka a Stropkova

LAST MINUTE

Stropkovskí fotografi bodovali na krajskom kole AMFO 2017
„Len invencia vo fotografovaní nestačí.“

Každý rok už tradične me-
siac máj patrí príprave krajskej 
súťaže amatérskej fotografie 
Prešovského kraja AMFO, ale 
hlavne hodnoteniu fotografií. Do 
súťažnej prehliadky bolo v tomto 
ročníku prihlásených 315 fotogra-
fií od 93 autorov z regionálnych 
stredísk Bardejov, Poprad, Svidník, 
Humenné vrátane okresov Snina 
a Medzilaborce, Vranov nad 
Topľou, Stará Ľubovňa a Stropkov. 
Kategória multimediálnej tvor-
by DVD tento rok zastúpenie 
nemala. 

Spomedzi takéhoto množ-
stva prihlásených fotografií mala 
odborná porota v zložení Bc. art. 
Ivan Fleischer z Košíc, Jozef Česla - 
fotograf v slobodnom povolaní zo 
Starej Ľubovne, Anna Dragannová 
- výtvarníčka a metodička pre 
fotografiu ĽOS náročnú úlohu. 
Hodnotenie fotografií sa konalo 
13. mája v Ľubovnianskom osve-
tovom stredisku. 

„V tomto roku bolo oproti 
minulým ročníkom do súťaže za-
slaných menej fotografií, no sú-
ťaž si polepšila o nejaké desiat-
ky mladých fotografov hlavne 
v II. skupine. Znamená to, že zá-
ujem o fotografiu neklesá, práve 
naopak dostáva novú dimenziu 
na pohľad vecí a udalostí diania 
okolo nás, ale aj vo svete. Nebolo 
ľahké vybrať v jednotlivých kate-
góriách tie najlepšie fotografie 
a udeliť ceny autorom za súťaž-
né práce, ktoré budú vlastne tak 
povediac „vzorom” pre ostatných 
- ako má vyzerať dobre spracova-
ná fotografia,“ zhodnotila porota, 
ktorá taktiež uviedla, že tak ako 
v predošlých ročníkoch aj teraz 
u viacerých autorov chýbalo nie-
koľko atribútov v realizácii fotiek. 
„V prvom rade chceme zdôrazniť, 
že dôležité pri tvorbe fotografie 
je nielen kompozičné riešenie, 
ale aj dobre zvládnuté svetlo, 
ktoré jej základom.“ Podľa poro-
ty veľa autorov stále zabúda aj na 
kvalitné technické spracovanie, čo 
bolo dôvodom vyradenia mno-
hých snímok zo súťaže. Ďalším 
nedostatkom je nesprávny rozmer 
fotografie. „Tohoročné hodnote-
nie v krajskej fotosúťaži bolo na 

základe týchto podmienok sprís-
nené, čo svedčí aj o užšom výbere 
fotografií od jednotlivých autorov 
na výstavu. Preto autorom odpo-
rúčame pracovať rozvážnejšie 
s výberom svojej tvorby. „Menej, 
je niekedy viac.” Monitor počí-
tača zobrazuje fotografie iným 
spôsobom, ako je finálna tlač 
a potom dochádza ku sklamaniu 
z konečného výsledku. Je dobre 
si prekonzultovať tlač snímky aj 
s odborníkom fotografickej tla-
če,“ uviedli porotcovia. V súťažnej 
skupine autorov do 21 rokov 
porotu potešila rôznorodosť 
tém aj vyšší počet fotografií. 
„Je vidieť, že mladí ľudia 
majú zmysel pre osobité 
vnímanie okolitého sveta, 
a tak aj niekedy svojím sub-
jektívnym pohľadom vedia 
vytvoriť netradičné sním-
ky.“ V spomínanej kategórii 
farebnou fotografiou zabo-
doval Stropkovčan Tomáš 
Bednárik, ktorý za snímku 
„Odpočinok“ získal prvé 
miesto. „Chceme poukázať 
na víťaznú prácu mladého 
autora, ktorému sa poda-
rilo ukázať, že aj v banál-
nom čase sa dá urobiť dob-
rá kompozične a výstižne 
zachytená nejaká činnosť. 
Fotografia je aj primerane 
farebne zladená,“ zhodno-
tila porota. Tretia skupina - auto-
ri nad 21 rokov bola najsilnejšie 
zastúpená a to nielen počtom, 
ale i tematikou zaslaných prác. 
V tejto skupine farebnými foto-
grafiami zaujali dvaja stropkovskí 
fotografii. „Farebná fotografia 
v tejto skupine oplývala rozmani-
tosťou tém a prístupov. Od vyso-
ko štylizovaných až po dokumen-
tárne. Dominovalo zobrazenie 
človeka a krajiny,“ skonštatovala 
porota a vyslovila aj kritiku, pre-
tože v tejto skupine bolo najviac 
zaslaných fotografií, ktoré nebo-
li až tak výnimočne kvalitné ako 
to bolo napríklad pri čiernobielej 
fotografii. „U mnohých autorov 
chýbala kompozícia, technic-
ky nedokonalé chýbala ostrosť. 
Aj pohybová neostrosť je vo fo-
tografii výrazným obrazovým 

prvkom, ale to neznamená, že 
hocijaká „maznutá“ fotografia 
je dobrá. Keď niekto má záujem 
o takúto realizáciu, tak musí uro-
biť veľký počet záberov a potom 
vybrať ten najlepší.“ V tejto kate-
górii aj napriek tomu porota ude-
lila 4 ocenenia. „Výnimočnou fo-
tografiou je „Kostol na vŕšku“ od 
autorky Magdalény Koleničovej 
zo Stropkova. Jednoduchosť, veľ-
mi dobrá kompozícia, zvládnutá 
ostrosť a technická kvalita, kde 
jeden malý prvok – kostolík je 

dominantou fotografie a zároveň 
je zvýraznený farebným svetlom, 
začo autorka jednoznačne zís-
kala prvé miesto.“ Ďalším oce-
neným je fotograf a Stropkovčan 
Matúš Cichý. „Makrofotografii 
sa málokto venuje intenzívne, 
ale u fotografa Matúša Cichého 
zo Stropkova to asi neplatí. Jeho 
fotografie „Zlatoočka, František 
a Profilovka“ mu v tomto ročníku 
priniesli úspechom, o čom svedčí 
tretie miesto za technicky výbor-
ne zvládnutý súbor makrofotiek 

hmyzu. 
Na záver porotcovia 

dodali, že „Len invencia 
vo fotografovaní nesta-
čí. Dobrý nápad a téma 
musia byť technicky per-
fektne spracované, aby 
vznikla samotná kvalitná 
a umelecký hodnotná fo-
tografia.“ Vyhodnotenie 
a vernisáž výstavy krajskej 
súťaže amatérskej fotogra-
fie AMFO 2017 sa bude 
konať 2. júna 2017 o 15.00 
hod. v Galérii Provinčný 
dom v Starej Ľubovni. 
Výstava v galérii potrvá do 
30. júna. Krajskú súťaž z ve-
rejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia. 

-go-

Mesto Stropkov Vás pozýva na otvorenie výstavy
fotografií Prešovského kraja

CHOĎ A FOŤ 2016
ktorá sa uskutoční

29. mája 2017 o 16.00 h
v spoločenskej sále kultúrneho strediska.

Vybrané fotografie víťazov a finalistov fotografickej súťaže 
Choď a foť 2016 predstavujú rozmanitosť, krásy a zaujímavosti 

Prešovského kraja na putovnej výstave.
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PREDÁM
* Predám miešačku na betón 

140l. Cena dohodou. 0905 694 
971.
* Predám veľkú sečkáreň, bez 

elektromotora. Cena 15,-€. Tel.: 
054/742 82 58.
* Predám elektrokotol 15 kW a 

elektrický sporák. Tel.: 054/742 
88 35, 0904 588 277.
* Predám 150 ks použitej ša-

mutovej tehly – 0,60,-€/1ks a 
k tomu 2 ks tepelnej izolačnej 
dosky 0,44x0,60 m a 0,41x0,60 
m zadarmo. Tel.: 0915 205 293.
* Predám králičie mäso. Tel.: 

0904 675 532.
* Predám 2-bubnovú kosačku 

za traktor. Cena dohodou. Tel.: 
0902 409 114.
* Predám kozie mlieko 1 l/1,- 

€ a kozí syr 1 kg/5,- €. Volať po 
19.00 hod. Tel.: 054/749 42 85.
* Predám zariadenie do ob-

chodu, bielu presklennú vitrínu, 
tyče, regály, stoja, busty. Lacno, 
SP. Tel.. 0904 299 888.
* Predám, požičiam šaty na 1. 

sv. prijímanie, spoloč. a svadob-
né šaty. Lacno, SP. Tel.: 0904 299 
888.

OBČIANSKA INZERCIA
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izb. byt na 
Hrnčiarskej ulici na 6. poschodí. 
Tel.: 0915 436 421.
* Ponúkame na predaj 3 – iz-

bový byt na Hlavnej. Tel.: 0949 
328 326.
* Predám 4-izbový byt na ul. 

Krátkej v Stropkove. Cena doho-
dou. Tel. 0918 052 683.
* Predám 2-poschod. podpiv-

ničený RD v obci Mlynárovce s 
veľkým pozemkom, na ktorom 
je hospodárska budova a garáž. 
Po menšej úprave vhodný na 
denný stacionár alebo penzión. 
Cena 24 900,- €. Tel.: 0917 522 

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Kompletná pokládka 
zámkovej dlažby.
Cena dohodou.

Tel.: 0907 513 960
0948 375 655

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Kúpim 10 ha ornej pôdy 
alebo TPP v okolí Stropkova 
a okolitých obcí. Pôda môže 
byť v osobnom vlastníctve 

alebo v nájme.
Cena podľa bonity pôdy.

Tel.: 0917 522 863

Hľadáte pekný byt na 
bývanie? Ponúkame do 

nájmu dvojizbový priestranný 
byt na 2. podlaží v 11-bytovej 
jednotke v Nižnej Olšave. Viac 
informácií na 0915 946 808. 
Nástup možný od 1.6.2017.

Kvalitné nátery striech
Záruka, dohoda
Rozumné ceny

Doprava zdarma
Tel.: 0905 513 618

863.
* Predám starší RD s hospodár-

skou budovou v obci Dobroslava 
na 27 – á pozemku. Cena 21 
500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD s hos-

podárskou budovou na 17,5 – á 
pozemku v Stropkove. Znížená 
cena 52 900,-€. Tel.: 0917 522 
863. 
* Predám 41 – á stavebný po-

zemok v SP na ul. Chotčanskej. 
Vhodný na výstavbu RD. Cena 
45 000,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám stavebný pozemok na 

Bani v rozlohe 1 400 m2 + všetky 
inžinierske siete. Cena dohodou. 
Tel.: 0902 192 130.
* Predám 2 IZB byt v Stropkove 

za 29 900,- €. Tel.: 0918 045 
888.
* Dám do prenájmu garáž na 

ul. Hrnčiarskej. Tel.: 0904 125 
545.
* Predám podpivničený, väč-

ší RD v Krajnej Poľane. Cena 
23 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v obci 

Pstriná. Na pozemku je hospo-
dárska budova. Cena 20 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 3-á záhradku s chat-

kou pri hvezdárni. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 901 908.
* Predám dom v Chotči. Tel.: 

0905 106 019.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, 
v pôvodnom stave + garáž. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 528 783.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Predám poschodový RD v obci 

Gribov s rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhodný 
na bývanie. Cena 14 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 28 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.

* Predám 2,5-izbový byt s bal-
kónom, 63m2, na ul. Matice slo-
venskej, 2. poschodie, cena 35 
000 eur. Tel.: 0908 404 028.
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťami 
s prístupovou cestou. Cena 15 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivniče-

ný 4-izbový rodinný dom v obci 
Habura. Cena 11 200,- €. Tel.: 
0917 522 863.

AUTO-MOTO

* Predám Fiat UNO. Z rodin-
ných dôvodov. Cena 400,-€. Tel.: 
0907 277 946.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam prácu pre komu-

nikatívnych ľudí v call centre. 
Práca je vhodná na privyrobenie 
popri inv. dôchodku, materskej 
a študentov cez prázdniny. Tel.: 
0917 111 392.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam letný rez ovoc-
ných stromov čerešní, marhúľ, 
broskýň. Strihám živé ploty, 
okrasné stromy a kry. Tel.: 0903 
575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

Výkup starších áut 
a komisionálny predaj.

Tel.: 0919 375 536

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici júna 2017 plánujeme otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 
250 eur. Možnosť absolvovania nezamestnaných cez REPAS cestou 
Úradu práce. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 
941.      SČK ÚzS Svidník
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      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenie na rybolov je možné zakúpiť po dohode s hospodá-
rom MO SRZ Stropkov do 31.8.2017

V prípade záujmu o kúpu povolenia je potrebné hospodára 
kontaktovať telefonicky alebo formou SMS (uviesť meno, priezvis-
ko, typ povolenky). 

Telefonický kontakt na hospodára MO SRZ je uverejnený 
na stránke www.mosrzstropkov.sk

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Skúšky pre nových členov je možné absolvovať tiež po dohode 
s hospodárom MO SRZ Stropkov.

Informácia o ďalšom predaji povolení na rybolov na rok 2017

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Hľadáme montážne 
skupiny na montáž 

plastových,drevených 
a hliníkových okien a dverí.
Tel.: 0905 900 433

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

PRACOVNÉ PONUKY

LETNÁ BRIGÁDA. Prijmeme 
brigádnika/brigádničku na 
letnú sezónu – prax nie je 
nutná. Nástup možný od 

MÁJA, víkendovo/dohodou. 
Tel.: 0903 745 745, KR4MA 
PATRIOT – Tisinec a na FB. 

Natasha Azariy prijme do 
zamestnania na pracovnú 
pozíciu - krajčírka - šička. 
Práca je v dielni Svidník.

natasha.azariy@gmail.com
Tel.: 0948 622 990

TESLA STROPKOV, akciová 
spoločnosť prijme 

zamestnancov do 29 rokov 
na pozíciu operátor výroby.
Tel.: 0918 706 027, 

054/3003267.

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora 
výroby. Ponúkame aj 

možnosť práce na doma a 
turnusovú prácu v rámci SR.
Tel.: 054/788 10 77

* Hľadám pomocníka alebo 
parťáka na stavebné práce rôz-
neho druhu. Auto podmienkou. 
Práca len v okolí SP. Tel.: 0907 
904 541.
* Hľadám prácu na dohodu v 

administratíve. Tel.: 0908 207 
341.
* KOVOROB s.r.o. prijme za-

mestnanca na pozíciu nástro-
jár – vstrekovacie formy. Náplň 

práce – údržba, montáž, demon-
táž, oprava vstrekovacích foriem 
na plasty, práca s meradlami, 
technickou dokumentáciou. 
Ponúkame prácu na TPP, motivu-
júce finančné ohodnotenie. Prax 
v obore nutná. Termín nástupu 
ihneď. Tel.: 0905 661 393.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG a zá-
močníkov. Tel.: 0905 344 461.

 FIRMA LUMASEK s. r. o., 
Stropkov prijme zváračov 
CO2, TIG a majstra výroby.

Tel.: 0904 154 364

Práca v Rakúsku na balenie 
mäsa, tovaru, textilu a zber 

jahôd. Plat od 1 500 eur.
Info: stenly.durac@gmail.com
Tel.:0940 154 485

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej atestácie (Zákon č. 317/2009 Z. z. o pedagogic-

kých zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov)

Iné kritériá a požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti, - osobné a morálne predpoklady,
- zdravotná spôsobilosť na prácu,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,
- práca s počítačom (práca s internetom, Excel, Word, PowerPoint a iné.).

Zoznam dokladov, ktoré účastník predkladá do výberového konania:
- prihláška do výberového konania,
- profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o vzdelaní,
- doklad o bezúhonnosti - výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- potvrdenie o odbornej a pedagogickej praxi,
- písomne spracovaná koncepcia pre príslušnú základnú školu,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania podľa zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných 
údajov v znení neskorších predpisov.

Prihlášky zasielajte v termíne do 19.06.2017 do 15.00 hod. na 
adresu: Obecný úrad v Miňovciach, Miňovce č. 61, 090 32 Miňovce 
Obálku označte: „Výberové konanie - riaditeľ ZŠ“. „Neotvárať“

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť 
do výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované pod-
mienky. Uchádzačom, ktorí splnia podmienky, bude termín a miesto 
výberového konania oznámený písomne najmenej 7 dní pred jeho ko-
naním.    Miroslav Mojsej, starosta obce

Obec MIŇOVCE, Miňovce č.61, 090 32 Miňovce
vyhlasuje podľa ustanovenia §3 a §4 zákona č. 596/2003 Z.z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 
predpisov a ustanovenia §5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VÝBEROVÉ KONANIE
na obsadenie funkcie riaditeľa/-ky Základnej školy v Miňovciach

Požadované kvalifikačné predpoklady pre uchádzačov:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná pre základné školy 

Odbojárska kvapka krvi
Základná organizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovní-

kov (ZO SZPB) vo Svidníku v spolupráci so Slovenským červeným krížom 
vo Svidníku týmto oznamuje svojim členom, sympatizantom a všetkým 
tým, ktorí chcú darovať najcennejšiu tekutinu (krv), aby pod-
porili svojou účasťou 6. ročník Odbojárskej kvapky krvi. 

Odber krvi sa uskutoční pri príležitosti 72. výročia skon-
čenia 2. svetovej vojny a víťazstva nad fašizmom v stredu 
31. mája 2017 o 6.30 hod. v priestoroch hematologicko-
transfúzneho oddelenia NsP vo Svidníku.

„Viac krvi - viac života“ 
Milan Maguľák, predseda ZO SZPB vo Svidníku
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Tisíc chlap-
čenských 
bozkov

Tillie Cole 
A k á 

hlboká je 
láska, kto-
rá začala 
v detstve?

Rune pochádza z Nórska. 
Má päť rokov a nepáči sa mu, 
že sa musí s rodičmi presťa-
hovať do Ameriky, kde jeho 
otec dostal prácu. Po prícho-
de sa však zoznámi s roves-
níčkou Poppy a jeho život je 
hneď ružovejší. Rodí sa me-
dzi nimi hlboká náklonnosť, 
každú voľnú chvíľu trávia 
spolu, je z nich nerozlučná 
dvojica. Poppy však nado-
všetko miluje aj svoju bab-
ku, ktorá jej pred odchodom 
na večnosť daruje obyčajný 
zaváraninový pohár plný pa-
pierových srdiečok. Má si na 
ne zaznamenať tisíc najkraj-
ších bozkov, ktoré raz v živo-
te dostane.

Prejde desať rokov 
a Rune sa s rodičmi – zasa ne-
rád – vracia do Osla. S Poppy 
si sľúbia, že budú každý deň 
v kontakte. Ona sa však za-
krátko odmlčí a záhadne 
kamsi zmizne. Neodpovedá 
na maily, nedvíha telefón. 
Čo sa stalo? Oklamala ho? 
Našla si niekoho iného? Veď 
sa predsa mali radi! Rune 
zatrpkne a zanevrie na celý 
svet. A keď po čase opäť pri-
chádza do Ameriky, dozvedá 
sa pravdu. Tá sa mu však pá-
čiť nebude...

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

DEŇ ZEME na ZŠ Mlynská Stropkov
Deň 22. apríl je v povedo-

mí spoločnosti známy ako Deň 
Zeme. Máme radi našu planétu 
Zem, našu krajinu, prostredie 
v ktorom žijeme, a preto nám 
leží na srdci čistota a poriadok 
nášho okolia. Tento deň je veľ-
mi významný pre všetkých ľudí, 

pretože si pripomíname, aké dô-
ležité je chrániť prírodu a život-
né prostredie, a že rovnováha 
všetkého živého na tejto planéte 
je vzácna a obdivuhodná. 

Žiaci z našej ZŠ Mlynská 
v Stropkove sa v spolupráci 
s m.p. Služba Stropkov každo-
ročne zapájajú do akcie zame-
ranej na DEŇ ZEME koncom 
apríla. Avšak tento rok nám 
v mesiaci apríl veľmi neprialo 
počasie a tak sme si na túto ak-
ciu museli počkať a pani príroda 
nám dala zelenú práve v piatok, 
19.5.2017. Služba Stropkov nám 
v tento deň poskytla vrecia na 

vyzberaný odpad a zabezpečila 
jeho odvoz z areálu našej školy 
a z areálu Pod vlekom. Do upra-
tovania nášho mesta sa zapoji-
la celá škola. Jednotlivé ročníky 

sa vybrali zbierať 
odpadky a iné 
nečistoty v na-
šom okolí po pri-
delených trasách: 
Hrnčiarska ulica, 
Ulica Matice slo-
venskej, areál Pod 
vlekom, Šandal- 
Roveň, smer 
Bokša, areál školy. 

Cieľom tohto 
podujatia bolo 

nielen vyčistiť prírodu a naše 
okolie od odpadkov po nezod-
povedných ľuďoch, ale pre-
dovšetkým rozvíjať environ-
mentálne povedomie žiakov, 
chrániť prírodu, naučiť sa starať 
sa o ňu, a tak zveľaďovať životné 
prostredie. 

Do tejto akcie sa zapojili aj 
žiaci ŠKD, ktorí v popoludňajších 
hodinách skrášlili areál školy vý-
tvarnou prácou ku DŇU ZEME.

Všetci si želáme, aby naše 
okolie nebolo krásne vyčistené 
len v tento deň, ale ostalo čisté 
aj pre ostatné generácie. K tomu 
musíme prispieť nielen my, žia-
ci našej školy, ale všetci ľudia 
nášho mesta, našej planéty.

Žiaci ZŠ Mlynská Stropkov

Flóra Olomouc nadchla stropkovských gymnazistov
Štyridsaťosem študentov 

prvého ročníka a kvinty strop-
kovského gymnázia nastúpilo 
koncom apríla do posledného 
miesta naplneného autobusu, 
aby sa vydali na 9.ročník bio-
logickej exkurzie do Olomouca 
a okolia. Prvý nevšedný záži-
tok nám pripravilo mimoriad-
ne chladné počasie, keď pod 
Tatrami boli na diaľnici sneho-
vé záveje a rýchlosť autobu-
su nebola vyššia ako 30km/h! 
S malým meškaním sme však 
ráno začali prehliadkou prie-
pasti Macocha, ktorá vyvolávala 
strach a Punkevnej jaskyne, kde 
sme mali príležitosť obzrieť si 
jej skryté časti z paluby lodičiek. 
Vtipné komentáre sprievodcov 
počas plavby určite všetkých 
pobavili. Potom sme pokračova-
li v smere do moderného vzde-
lávacieho centra v Olomouci. 
Bola pre nás pripravená pred-
náška z fyziky o lome svetla a bi-
ologicko-chemické pokusy o trá-
vení v ľudskom tele. Vyskúšali 
sme si otestovať naše chuťové 
bunky a tiež ako rýchlo sa do-
stane zhltnuté sústo do žalúdka. 
Mohli sme si vyskúšať simulova-
ný tréning kozmonautov, riešiť 
rôzne hlavolamy a rébusy, dostať 
sa do vnútra nadrozmerného 

oka aj mozgu. Hoci sa nám veľmi 
nechcelo odísť, nabitý program 
ďalej pokračoval v centre histo-
rického Olomouca a na futba-
lovom štadióne. Keďže vonku 
bola stále veľká zima, prednáška 
bola netradične v kabíne hostí, 
kde sa len tak hocikto nedosta-
ne. Pred niekoľkými rokmi na 

tých istých lavičkách boli aj hrá-
či Realu Madrid! Na pamiatku 
si každý odniesol domov hrn-
ček Sigmy Olomouc. Snehovou 
prikrývkou zahalená ZOO určite 
nesklamala, lebo kedy inoke-
dy by sme mali možnosť po-
hladkať klokanov, či vstúpiť me-
dzi voľne lietajúcich netopierov 
a kalone? Na druhý deň sme 
sa zobudili do slnečného, ale 
chladného rána. Najskôr sme 
vystúpili na hrad Bouzov, potom 
sme sa zabavili streľbou z kuše 

a revolvera v areáli s Trójskym 
koňom. Popoludňajší program 
pokračoval v Múzeu olomo-
uckých syrečkov v Lošticiach 
a zlatým klincom programu 
bola výstava Flóra, ktorá vyvo-
lala neopakovateľnú atmosféru 
množstva farieb, vôni a nespo-
četného množstva nádherných 

kvetov. Niektorí si domov od-
niesli suvenír v podobe okrasnej 
rastliny, iní zase množstvo foto-
grafií, ktorými doma chceli pri-
blížiť jedinečné zážitky. Na túto 
exkurziu budeme určite radi 
spomínať a touto cestou by sme 
sa chceli poďakovať organizátor-
ke exkurzie RNDr. Ľ. Reiterovej, 
triednym učiteľkám Mgr. G. 
Homoľovej, Mgr. E. Paňkovej 
a aj pánom šoférom firmy JOMI 
za bezpečnú jazdu.

Dominika Antošová, I.A
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 

v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom v súlade s § 281 
a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom 

týchto nebytových priestorov v budove kaštieľa so súpisným číslom 519 na 
ul. Zámockej v Stropkove postavenej na parcele KNC 228, ktorej je výluč-
ným vlastníkom mesto Stropkov:
a) schodište (1/2), 12,35 m2, suterén, miestnosť č. 0.02,
b) vináreň, reštauračné priestory s poskytovaním teplej stravy, 170,85 m2, 

suterén, miestnosti č. 0.03 - 0.07, 
c) sociálne zariadenia, 14,35 m2, suterén, miestnosti č. 0.09 - 0.15, 
d) kuchynka, 48,60 m2, suterén, miestnosti č. 0.16 - 0.19,
e) sklady, 18,65 m2, suterén, miestnosť č. 0.20, 
f) prezliekarne, 15,9 m2, suterén, miestnosti č. 0.21 - 0.23, 
g) letná terasa, 151,15 m2, prízemie, 

v celkovej výmere podlahovej plochy nebytového priestoru a príslu-
šenstva 431,85 m² a hnuteľných vecí veci v obstarávacej cene 51.044,17 € 
a v zostatkovej hodnote 0,00 €.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu: 
Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fotokópiu výpisu 

z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov a fotokópiu 
oprávnenia na podnikanie v oblasti reštauračných služieb. 

Predložiť čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným mestom Stropkov. 

Podmienky súťaže:
Účel nájmu: Reštauračné služby s poskytovaním teplej stravy a kavia-

renské služby. 
Doba nájmu: od 1.7.2017 do 30.06.2022.
1. Minimálna výška mesačného nájomného za nájom nebytových 

priestorov a hnuteľných vecí musí byť aspoň 689,00 Eur.
2. Náklady za dodávku elektrickej energie do predmetu nájmu bude 

uhrádzať sám nájomca priamo jej dodávateľovi a to tak, že odber elektric-
kej energie v suteréne si nájomca do 3 dní po podpísaní tejto zmluvy nahlá-
si na svoju spoločnosť u dodávateľa. 

3. Nájomca uhradí 1/4 celkových nákladov za zrážkovú vodu, ktorá 
bude prenajímateľovi fakturovaná Východoslovenskou vodárenskou spo-
ločnosťou, a.s. príp. jej právnym nástupcom na objekt stavby – kaštieľa so 
súpisným číslom 519 na Zámockej ulici v Stropkove postavenej na parcele 
KNC 288.

4. Nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku stu-
denej vody do predmetu nájmu podľa podružných meračov studenej vody 
nachádzajúcich sa v suteréne predmetu nájmu.

5. Prenajímateľ bude pre nájomcu zabezpečovať dodávku teplej vody 

s tým, že nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku 
studenej vody vo výške rozdielu hodnôt nameraných hlavným vodomerom 
nachádzajúcim sa pri oplotení budovy kaštieľa a podružným vodomerom 
nachádzajúcim sa v WC na 1. poschodí budovy. 

7. Nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku plynu 
na účely varenia do predmetu nájmu vo výške rozdielu hodnôt namera-
ných hlavným plynomerom nachádzajúcim sa pri oplotení budovy kaštieľa 
a podružným plynomerom nachádzajúcim sa v podkroví budovy kaštieľa 
v miestnosti vedľa kotolne.

8. Nájomca uhradí prenajímateľovi 1/4 celkových nákladov za do-
dávku plynu na účely zabezpečenia tepla v budove kaštieľa nameraných 
podružným plynomerom nachádzajúcim sa v podkroví budovy kaštieľa 
v miestnosti vedľa kotolne. Teplo v predmete nájmu bude zabezpečované 
prostredníctvom podlahového kúrenia. 

9. Mesačné zálohové úhrady za služby spojené s nájmom budú nájom-
com uhrádzané takto: 

Úhrada za zrážkovú vodu 6,- € 
Úhrada za dodávku studenej vody 130,- € 
Úhrada za dodávku plynu na účely varenia 34,- € 
Úhrada za dodávku plynu na účely zabezpečenia tepla 150,- € 
10. Prenajímateľ si taktiež vyhradzuje právo aj na zmenu výšky ná-

jomného, ktorá sa každoročne upraví k 1.1. podľa miery ročnej inflácie 
vyhlásenej štatistickým úradom. 

Ďalšie body, č. 11 – č. 23, určujúce podmienky súťaže nájdete na inter-
netovej stránke Mesta Stropkov. 

Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Neotvárať – Súťaž – Vináreň Kaštieľ“ na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 22.06.2017 do 15.00 h. Žiadosti doručené na sek-
retariát alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z ve-
rejnej súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po 
ukončení jej vyhodnotenia. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlá-
sené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj 
návrh meniť a ani odvolať ho. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť 
lehotu na vyhlásenie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo 
v prípade zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vy-
hlasovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z obchodnej 
verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, ktoré nemenia obsah 
súťažného návrhu , si vyhradzuje právo vyzvať uchádzača na jeho doplne-
nie. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou 
na súťaži. 

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže 
je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Františka Hurného, 
vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 4868871, mobil 0903 611 097. 

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

-

PSS SVIDNÍK, a.s.
 a  
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Postup MVK Stropkov na M-SR vo štvorkovom volejbale
V poslednom 6. kole 

kolo finálovej skupiny 
Majstrovstiev Oblasť 

Východ v štvor-
kovom volej-
bale mladších 
žiačok cestova-
li hráčky MVK 
Stropkov do 
Spišskej Novej 
Vsi s cieľom zví-
ťaziť a potvrdiť 
tak postupové 
ambície na fi-
nálový turnaj 
M-SR.

V prvom 
zápase zdo-
lali družstvo 
z Popradu 

pomerne hladko, no v druhom 
zápase sa poriadne natrápi-
li proti domácim hráčkam. Po 

slabom výkone v prvom sete 
otáčali nepriaznivý stav v dra-
matickej koncovke setu druhého 
a v rozhodujúcom tajbrejku zvlá-
dli opäť lepšie jeho koncovku. 

V konkurencií 11 tímov 
v súťaži Majstrovstiev Oblasť 
Východ sa tak celkovo umiest-
nili na druhom mieste a zabez-
pečili si tak postup na záverečný 
turnaj M-SR, ktorý sa uskutoční 
v Brusne 27.-28.mája 2017. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 2:0 (11, 7)
MVK Stropkov A – VK S. N. 

Ves 2:1 (-7, 26, 13)
Zostava MVK Stropkov 

A: Hvozdová Z., Šafránková 
E., Balážová S., Hašková R., 
Nemcová N., Dovičaková K., 
Semancová K., Polivčaková N. 

Tréner: Mgr. Alexík P
-pa-

Tabuľka
Finálová skupina     Sety   Lopty
Por. Klub Z V P Body V P Pomer V P Pomer
1. MVK Snina „A“ 10 9 1 28 19 2 9,5 504 318 1,58
2. MVK Stropkov „A“ 10 9 1 24 18 5 3,6 515 397 1,29
3. ŠK Komenského Svidník 10 6 4 17 13 10 1,3 478 421 1,13
4. MŠK Vranov n/T „A“ 10 4 6 13 10 13 0,76 427 477 0,89
5. VK Spišská Nová Ves 10 2 8 8 6 16 0,37 393 490 0,8
6. VK Junior 2012 Poprad 10 0 10 0 0 20 0 286 500 0,57

Exkurzia vo Falcku
V tomto školskom roku na 

hodinách biológie preberáme 
ľudské telo. Práve preto nás 
pani učiteľka Komišáková zobra-
la do Falcku na exkurziu. 

Vo štvrtok 18. mája 2017 
sme hodinu biológie strávili 
v priestoroch záchrannej sta-
nice v Havaji. Dvaja záchranári 
v službe nám ochotne ukázali 
záchranné vozidlo a jeho vyba-
venie. Skúšali sme si rôzne situá-
cie, v ktorých musia oni zasaho-

vať a zachraňovať ľudské životy. 
Páni záchranári si vybrali stále 
jedného žiaka z našej triedy, na 
ktorom nám predvádzali posky-
tovanie 1. pomoci. Najskôr nám 
ukázali ako sa meria EKG, tlak 
krvi, pulz, cukor v krvi. Potom 
sme si mohli vyskúšať znehyb-
niť rôzne zlomeniny hornej 

končatiny, dolnej končatiny, 
krčnej chrbtice a celého tela. 
Porozprávali nám aj rôzne zážit-
ky z ich praxe. Pri výkone svojho 
povolania majú špeciálne oble-
čenie a obuv. Pracujú od 6.00 
ráno do 18.00 večer na dennej 
zmene a od 18.00 do 6:00 na 
nočnej zmene. Práca záchraná-
ra je vekmi náročná, pretože ide 
o záchranu ľudského života, ale 
napriek tomu ich to baví a robia 
to radi. 

Na záver sme sa mohli opý-
tať, čo nás zaujímalo. Ďakujeme 
za to, že sme si teóriu mohli vy-
skúšať v praxi. 

Alexandra Kretová, 
Amália Goroľová, Veronika 

Malaťáková, 
7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Dvojdňový výlet do Krakova
Každý rok sa žiaci všetkých 

škôl tešia na koncoročné školské 
výlety. Tohto roku sme sa my, de-
viataci, vybrali na dvojdňový ná-
učno-poznávací výlet do krásnej 
susednej krajiny - Poľska. Prvý 
deň sme strávili v trochu smut-
nejšom duchu v koncentračnom 
tábore Osvienčim. Ocitli sme sa 
v krutej a smutnej realite druhej 
svetovej vojny a na vlastné oči vi-
deli, kde museli bývať a v akých 
neľudských podmienkach pl-
ných špiny, zimy, bolesti, strachu 
a ponižovania museli žiť Židia, 

Rómovia, kňazi, politickí zajatci 
a mnohí iní obyčajní a neškodní 
ľudia či deti pod diktatúrou hroz-
ného tyrana - Hitlera. Videli sme 
stenu smrti a kráčali po chodní-
koch, kde sa preliala krv tisícky 
nevinných ľudí. Ľudí, ktorí museli 
vykonávať najvysiľujúcejšie a naj-
nezmyselnejšie práce. Ľudí, ktorí 
hladovali a mrzli s jediným cie-
ľom, ich smrťou. Oveľa zábavnej-
šou bola návšteva parku minia-
túr a lunaparku Inwald. V jeden 

deň sme stáli pod Eiffelovou ve-
žou, pri Brandenburskej bráne 
či pri Soche slobody. Veľmi sa 
nám páčil aj večerný, veľmi ruš-
ný život Krakova. Druhý deň sme 
navštívili veľkolepý hrad Wawel. 
Pozreli si krásnu katedrálu a pre-
niesli sa do minulosti, keď sme 
prechádzali miestami, kde kedysi 
žili poľskí králi a kráľovné. Po 
návšteve hradu sme si prezreli 
aj prekrásne mesto, kde sa ten-
to hrad nachádza - Krakov, plný 
zaujímavých a milých ľudí, s krás-
nou architektúrou, námestím 

a obchodíkmi. Nezabudnuteľný 
zážitok v nás zanechala aj náv-
števa Wieliczky – soľnej bane. 
Tá ponúka viaceré sochy, galérie 
a kaplnku, ktorú vysekali baníci. 
Okrem toho sa v turistickej čas-
ti bane nachádza aj podzemné 
jazero a expozícia dejín soľné-
ho baníctva. Po polnoci sme sa 
šťastne vrátili domov, plní krás-
nych dojmov a nezabudnuteľ-
ných zážitkov.  9.A a 9.B

ZŠ Konštantínova
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Talentové skúšky do športovej 
triedy ZŠ Mlynská Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov 
oznamuje rodičom žiakov 4. ročníka, že dňa 
5.6.2017 (pondelok) o 15.00 hod. sa uskutočnia 
talentové skúšky do športovej triedy pre školský 
rok 2017/2018 so zameraním na futbal (chlapci) 
a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ 
a u chlapcov na ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriazni-
vého počasia v mestskej športovej hale). Na talentové skúšky je 
potrebné priniesť športové oblečenie (tenisky, kopačky, športový 
úbor,...).

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web strán-
ke školy alebo na telefónnom čísle 054 742 2202. 

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

MVK Stropkov na 5. mieste M-SR vo volejbale starších žiačok
V dňoch 19. - 21. 

mája 2017 sa v Leviciach 
uskutočnili M-SR vo 
volejbale starších žia-

čok, na ktorom sa predstavi-
li hráčky MVK Stropkov. V sku-
pinovej fáze turnaja narazili 

v prvom zápase na favorita, druž-
stvo Bilíková Bratislava, ktorému 
nestačili a podľahli 0:3. V nasledu-
júcom zápase si zmerali sily s ví-
ťazom oblasti Východ, družstvom 
VK Junior Poprad, ktorý získal 
úvodný set, no hráčky Stropkova 

dokázali zvrátiť priebeh hry a zdo-
lali svojho súpera 3:1. V nasle-
dujúcom dni turnaja čakal mla-
dé Stropkovčanky dôležitý zápas 
proti hráčkam Banskej Bystrice, v 
ktorom si víťaz zabezpečil postup 
do semifinále turnaja. Vo veľmi 
vyrovnanom a dramatickom zápa-
se, ktorý trval 2 hodiny a 15 mi-
nút sa rozhodovalo až v tajbrejku, 
ktorý lepšie zvládol súper aj keď 
hráčky Stropkova mali štyri meč-
boli. Napriek veľkému sklamaniu, 
dokázali dievčatá zodvihnúť hlavy 
a zvládli ďalší dôležitý zápas proti 
hráčkam Žiliny, ktoré zdolali 3:0 aj 
keď v sete druhom prehrávali 8:16. 

Snaha bojovať ďalej napriek výš-
kovému hendikepu sa preniesla 
do posledného zápasu o celkové 5. 
miesto, v ktorom si Stropkovčanky 
zmerali sily s družstvom VIVUS 
Bratislava. Vo veľmi vyrovnanom 
a kvalitnom dueli plnom pekných 
výmen na obidvoch stranách sa 
opäť rozhodovalo v koncovkách 
setov. Rozhodujúcim bol samotný 
tajbrejk, v ktorom od úvodu domi-
novali hráčky Stropkova a po 2 ho-
dinách a 20 minútach sa tak mohli 
tešiť z víťazstva.

Hráčky MVK Stropkov v kon-
kurencií ôsmych najlepších tímov 
tejto sezóny svojimi výkonmi ur-
čite nesklamali a ukázali svoju 
kvalitu, bojovnosť a húževnatosť. 
Napriek výškovej prevahe ostat-
ných tímov dokázali konkurovať 
veľkým klubom, čo je ukazovate-
ľom dobrej práce stropkovského 
volejbalu. O skvelú kulisu a pod-
poru hráčok sa postarala skupina 
rodičov, ktorá sprevádzali hráčky 

počas celého turnaja.
Poďakovanie sponzorom: Bas 

Slovensko, D. Hric, O. Brendza, 
PoD Ondava – J. Kušnír, Coltsun-
consult – S.Kolcun, OZ Amis, Ulov.
sk, ZŠ Mlynská Stropkov, Mesto 
Stropkov, Kovo sipox a.s., pre-
dajňa farieb Rokolor, stavebniny 
Stavtis, Pekáreň Šandal – J. Maťaš, 
EMPE nealko – M. Pecúch

Zostava družstva MVK 
Stropkov: Pariláková Alexandra, 
Andrejovská Lívia, Dzurjová 
Bianka, Volčková Laura, Hnátová 
Nina, Zajtková Martina, Bujdošová 
Mária, Fečková Nikola, Hvozdová 
Zdenka, Hašková Radka, Kristína 

Nemcová, Luberdová Daniela
Tréner: Mgr. Alexík Patrik
Výsledky:
Skupina
MVK Stropkov – ŠŠK Bilíková 

Bratislava 0:3 (-10,-21,-18)
MVK Stropkov – VK Junior 

Poprad 3:1 (-16, 21, 24,18)
MVK Stropkov – ŠVK Tatran 

Banská Bystrica 2:3 (-28, 15, 21,-
23, -16)

Zápas 3A – 4B: MVK Stropkov 
– VA UNIZA Žilina 3:0 (20, 25, 21)

O 5.miesto: MVK Stropkov 
– ŠŠK VIVUS Bratislava 3:2 (19,-
23, 21,-24,11)

Celkové poradie
1. ŠŠK Bilíková Bratislava
2. ŠKM Liptovský Hrádok
3. Palas VK Levice
4. ŠVK Tatran Banská Bystrica
5. MVK Stropkov
6. ŠŠK VIVUS Bratislava
7. VK Junior Poprad
8. VA UNIZA Žilina

-pa-

Skvelý úspech na KK 
vo FLORBALE žiakov

Na KK vo FLORBALE, ktoré sa 
konalo 19. mája 2017 v Prešove 
si žiaci ZŠ Mlynská skvele počí-
nali, keď si po postupe zo skupi-
ny vybojovali v silnej konkuren-
cii 3. miesto.

Dvakrát sa o víťazstvo muse-
li popasovať v samostatných ná-
jazdoch, kde ani raz nezaváhali. 
V súboji o 3. miesto zvíťazili nad 

chlapcami zo Starej Ľubovne. Na 
druhom mieste skončili „hoke-
jisti“ z Popradu (Spišská Sobota) 
a zvíťazili žiaci z Lipian. 

Našu školu reprezentova-
li: Babiarčík Š., Baško R., Cap 
F., Cap J., Čabala T., Fečko P., 
Glovacký S., Goc M., Novotňák 
A., Šujeta E., Šujeta P., tréner 
Jancura M.  -mj-
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Vitko. Škoda nevyužitých ďal-
ších šancí.

Góly: Vitko 4, J. Rodák, 
Baluščák – Trebišovský, Medviď 
(vl.)

ŽK: 0 – Bujdoš, Zápotocký, 
Madej, Kmiť

Lomné – Hrabovčík
(domáci nenastúpili pre 

nedostatočný počet hráčov)

Sitníky – Breznica 4:2 (4:2)
Domáci sa ujali vedenia 

už v prvej minúte, hostia kon-
trovali vyrovnávajúcim gólom. 
Gólostroj sa na jednej aj dru-
hej strane uzavrel v 35. minú-
te, keď domáci vyhrávali 4:2. 
V 2. polčase si výsledok domáci 
ustrážili umnou hrou a zapísali 
si do tabuľky dôležité 3 body.

Góly: Vasilko, Varga, Calko, 
Durkáč - 

ŽK: 0

Rovné – Miňovce 3:0 (1:0)
Góly: Simko, Vansa, Kentoš
ŽK: 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Kuková – Kalnište 2:1 (1:0)
Za pekného počasia sa hral 

typický derby zápas, kde her-
ne v poli hostia prevyšovali 
domácich, avšak domácim sa 
podarili dve pekné akcie, ktoré 
skončili gólom a tak zaslúžene 
vyhrali.

Góly: Lukáč, Verečšák 
- Ivan

ŽK: Lukáč, F. Šimon (ČK po 
2. ŽK) - Ivan

Tisinec – Lúčka 1:0 (1:0)
V prvom polčase mali do-

máci hru pod kontrolou, hralo 
sa prevažne na strane Lúčky. 
V 36. min. z veľkého uhla tra-
fil presne Gonos. Druhý polčas 
sa hostia viac tlačili pred bránu 
Tisinca, ale všetky strely gól-
man Vateha svojimi skúsenos-
ťami vychytal.

Stročín – Chotča 6:2 (3:2)
Za ideálneho počasia dob-

rý výkon domáceho mužstva. 
Konečne sa presadil aj Marián 

7. liga

Kružlová – Orlík 3:1 (2:1)
V horúcom počasí sa do-

mácim v slušnom zápase ko-
nečne podarilo zvíťaziť a získať 
3 body.

Góly: E. Sivák, S. Sivák, E. 
Sivák - Želizňák

ŽK: 0

Ladomírová – Baňa 3:0 (2:0)
Hralo sa pri peknom počasí 

slušne, bez kariet.
Góly: P. Džurban 2, 

E. Cina

4. liga – dorast

Sitníky – Chotča
5:3 (3:2)

Góly: F. Kandalik, Ľ. 
Hurný 3, M. Mačej – M. 
Bujdoš 2, M. Hudák

Lomné – Hrabovčík
6:1 (2:0)

Góly: T. Tramita 5, 
A. Berežný – B. Šanta

7.	liga
1. Ladomirová 10 7 1 2 39:9 22
2. Havaj 9 7 1 1 28:8 22
3. Baňa 9 5 2 2 21:9 17
4. Orlík 10 2 0 8 12:31 6
5. Kružľová 10 1 0 9 10:53 3

6.	liga
1. Tisinec 21 17 1 3 52:24 52
2. Sitníky 21 14 4 3 74:24 46
3. Hrabovčík 21 13 2 6 54:29 41
4. Stročín 21 11 2 8 71:45 35
5. Radoma 21 9 5 7 33:28 32
6. Kalnište 21 8 3 10 33:37 27
7. Breznica 21 8 2 11 34:49 26
8. Lomné 20 8 1 11 33:44 25
9. Rovné 21 6 5 10 25:38 23
10. Lúčka 22 7 2 13 32:50 23
11. Miňovce 21 7 1 13 30:61 22
12. Kuková 21 6 3 12 37:50 21
13. Chotča 22 6 3 13 24:53 21

3. liga – žiaci

Lúčka – Kuková 3:6 (2:2)
Góly: E. Tkáč 2, Galik – 

A. Kožlej 3, M. Pasnišin 2, D. 
Pasnišin

Miňovce – Tisinec 9:0 (4:0)
Góly: A. J. Melnik 2, S. 

Červeňák 5, M. Tokarský, A. 
Palej

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, úradné sprá-
vy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.fut-
balnet.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 22.kola 

6.ligy dospelých, 11.kola 7.ligy 
dospelých, 10.kola 4.ligy doras-
tu, 10.kola 3.ligy žiakov 

2. Schvaľuje žiadosť TJ 
Topľan Kalnište o zmenu ter-
mínu a UHČ stretnutia 10. 
kola 3. ligy žiakov Kalnište – 
Lúčka z dňa 20.5.2017 na deň 
1.6.2017 (štvrtok) o 17.00 hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 5 
eur - Kalnište

3. Kontumuje: stretnutie 22. 
kola 6.ligy dospelých Kalnište – 
Miňovce 3:0 kont. – hostia na 
stretnutie nenastúpili, do po-
zornosti DK

4. Kontumuje: stretnutie 22. 
kola 6.ligy dospelých Breznica 
– Rovné 3:0 kont. – hostia na 
stretnutie nenastúpili, do po-
zornosti DK

5. Schvaľuje žiadosť TJ 
Družstevník Kuková o zmenu 

Úradná správa č. 32 zo dňa 25. mája 2017
termínu a UHČ stretnutia 11. 
kola 3.ligy žiakov Lúčka – Kuková 
z dňa 27.5.2017 na deň 
26.5.2017(piatok) o 17.00 hod. 
– vzájomná dohoda, poplatok 
5 eur – Kuková

6. Schvaľuje žiadosť ŠK 
Chotča o zmenu termínov 
a UHČ stretnutí 4.ligy dorastu 
z nedele na soboty o 10.00 hod. 
od 25.5.2017 do konca súťažné-
ho ročníka 2016/2017, poplatok 
5 eur - Chotča

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

DK OOFZ:
Trestá OŠK Miňovce za 

nenastúpenie na stretnutie 
22.kola 6.ligy dospelých Kalnište 
– Miňovce finančnou pokutou 
50,- €, podľa RS 26/a, poplatok 
10,- €

Trestá TJ Družstevník Rovné 
za nenastúpenie na stretnu-
tie 22.kola 6.ligy dospelých 
Breznica – Rovné finančnou po-
kutou 50,- €, podľa RS 26/a, po-
platok 10,-€

Trestá hráča TJ Družstevník 
Lomné – František Roba – 
1247817 – DO zastavením špor-
tovej činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne od 25.5.2017, 

podľa DP 37/5(5žk), poplatok 
10 eur.

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa 
podáva na Disciplinárnu komisiu 
OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia discipli-
nárnej komisie (čl.84 ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
6. liga dospelí - 24.kolo 

04.06. 2017 o 17.00 hod.:
Radoma - Kuková Špak A., 

Jesenský-OOFZ
Chotča - Tisinec Dovicák, 

Šmajda-OOFZ
Hrabovcík - Stročin OOFZ, 

Novický-Burcák
Breznica - Lomné Suchanič 

K., Suchanič M,,Šugar-OOFZ
Sitníky - Miňovce Brendza, 

Veselý - Mackanin – hrá sa v 
Miňovciach

Kalnišťe - Rovné Bodnár, 
Koncár - OOFZ – hrá sa v 
Mestisku

7. liga dospelí - 13. kolo 
04.06. 2017 o 17.00 hod.:

Baňa - Havaj Špak D.
V.Orlík - Ladomírová Hubáč
4. liga dorast - 12. kolo 

04.06. 2017 o 14.00 hod.:
Sitníky - Hrabovčík Špak D. – 

hrá sa v Havaji

Rovné - Radoma Suchanič Ľ.
3.liga žiaci - 12. kolo 03.06. 

2017 o 10.00 hod.:
Kuková- Radoma Končár 

(1.6.2017 štvrtok o 17.00 hod.)
Tisinec - Lúčka Suchanič Ľ.
Stročín - Miňovce Dovičák
Kalnišťe - Breznica Končár
3. kolo- Pohára predsedu 

OOFZ- 04.06.2017 o 17.00 hod. 
v Mestisku

Kalnište – Rovné - Bodnár, 
Končár - OOFZ

Zmeny v obsadení R a DZ 
dňa 28.5.2017:

Tisinec-Lúčka Hubáč – AR 1, 
Veselý- AR 2

Stročín – Chotča Želizňák – 
R - za Hubača

Lomné-Hrabovčík Šmajda – 
dorast v sobotu o 14.00 hod.

Sitníky-Chotča Šmajda – 
dorast hrá sa v Chotči v sobotu 
o 10.00 hod.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a 
nemusí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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V stretnutí 
dvoch tabuľko-
vých susedov mali 
v prvom polčase 
prevahu domáci, 
v ktorých zosta-

ve nastúpili viacerí hráči prvoli-
gových Michaloviec. Defenzíva 
Stropkova však odolávala 

a keďže na zadné vrátka si dávali 
pozor aj hráči Veľkých Revíšť, od-
chádzali obidve mužstvá do šatní 
s bezgólovou remízou. Po zmene 
strán pokračovali hráči Veľkých 
Revíšť v ofenzívnej aktivite, hos-
tia hrozili najmä po brejkových 
situáciách, no stav stretnutia 
bol 15 minút pred koncom stále 

0:0. Skóre otvoril v 75. 
minúte skúsený ukra-
jinský harcovník Matvej 
Bobal, ktorý bol najprv 
v šestnástke hostí nedo-
volene zastavený a na-
riadený pokutový kop 
následne premenil. Ten 
istý hráč pridal druhý 
gól o šesť minút neskôr, 
po jeho prudkom centri 
z priameho kopu lopta zapadla 
až za Mydlov chrbát- 2:0. Tretí, 
a zároveň v konečnom účtovaní 
víťazný gól strelil po samostat-
nom nájazde Jozef Šimon- Turík. 
Zverenci Vladimíra Rusnáka však 
podobne ako v Sabinove výrazne 
zdramatizovali záver stretnutia. 
Po minúte na ihrisku znížil na 3:1 
presnou hlavičkou po Bundovom 
centri Martin Staško. O dve mi-
núty neskôr si Martin Staško pri-
písal aj gólovú asistenciu, keď 
jeho priamy kop skončil na brvne 
a odrazenú loptu dorazil z dva-
nástich metrov v neľahkej pozícii 
Kamil Pavlík- 3:2. Záverečný tlak 
však aj napriek nebezpečným 

Veľké Revištia – Stropkov 3:2 (0:0) Tabuľka
1. Trebišov 23 17 2 4 55:11 53
2. Vyšné Opátske 24 15 7 2 59:21 52
3. Snina 24 10 9 5 46:24 39
4. Vranov 24 11 5 8 31:22 38
5. Svit 23 10 6 7 44:32 36
6. Svidník 23 11 3 9 40:33 36
7. Plavnica 23 10 4 9 37:33 34
8. Giraltovce 23 9 6 8 32:23 33
9. Veľké Revištia 23 8 5 10 34:34 29
10. Bard. Nová Ves 23 8 5 10 37:47 29
11. Sabinov 23 6 8 9 36:40 26
12. Stropkov 24 6 7 11 33:37 25
13. Prešov B 24 5 6 13 34:43 21
14. Pušovce 24 1 1 22 7:125 4

Kam	za	futbalom?

MFK SLOVAN Giraltovce - MŠK 
Tesla Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 – 
7. kolo, 3. jún o 11.00 hod.: 
MFK Ružomberok - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, starší žiaci U14 – 
7. kolo, 3. jún o 13.00 hod.: 
MFK Ružomberok - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, mladší žiaci U13 – 7. 
kolo, 4. jún o 10.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – SLAVOJ Trebišov

I. liga, mladší žiaci U12 – 7. 
kolo, 4. jún o 11.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – SLAVOJ Trebišov

III. liga dospelí – 28. kolo, 
4. jún o 17.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK SLOVAN 
Giraltovce

II. liga, starší dorast U19 
- 28. kolo, 3. jún o 10.00 hod.: 
MFK SLOVAN Giraltovce - MŠK 
Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 
- 28. kolo, 3. jún o 12.15 hod.: 

Majstrovská U19 a postup do finále pre ZŠ Mlynská
Posledný týždeň mládežníc-

kych družstiev bol pre celý klub 
mimoriadne motivačný. V stre-
du odohrali oba dorastenecké 
výbery posledný majstrovský 
zápas v domácom prostredí. 
Súperom im boli veľmi kvalitné 
celky z MFK Vranov nad Topľou. 
Mladší dorast v hustom daž-
di otočil zápas z nepriaznivé-
ho stavu a nakoniec sa tešil 
z cenného víťazstva. Aj napriek 
nepriazni počasia si na zápas 
kategórie U19 našlo cestu ne-
obvykle početné množstvo zve-
davých nadšencov. Tri kolá pred 
koncom si vytvorila silná partia 
hráčov možnosť získať predčas-
ne titul víťaza druhej najvyššej 
ligy dorastu v skupine Východ. 

Po herne kvalitnom začiatku si 
chlapci bojovným spôsobom 
dokráčali k vytúženému cieľu 
a rozbehli emocionálne silné 
oslavy priamo na ihrisku. Pred 
cestou na medzinárodný tur-
naj do Nemecka si tak vytvorili 

ideálnu situáciu pre prežitie 
najsilnejšieho zážitku v ich do-
terajšej futbalovej kariére. 
Poďakovanie patrí všetkým, kto-
rí sa o tento významný úspech 
pričinili. Predovšetkým tréne-
rom, realizačnému tímu, hráčom 

a rodičom, ktorí podporovali 
talent svojich detí. Hodnotenie 
celej sezóny a oficiálna sláv-
nosť prebehne po záverečnom 
kole, no sila kolektívu, pracovi-
tosť a túžba týchto chlapcov, by 
mala byť tou pravou motiváciou 
pre všetkých členov klubu. Extra 
emóciu počas týždňa prežili aj 
žiaci ZŠ Mlynská a zároveň hrá-
či z kategórií U13 a U12, ktorí 
vyhrali krajské kolo Školského 
pohára SFZ v malom futbale. 
V konkurencii desiatich výberov 
obsadili prvé miesto a postúpili 
do finálového turnaja, ktorý sa 

uskutoční v dňoch 5.- 6. júna 
v NTC Poprad. Najlepšia osmička 
tam zabojuje o celoslovenského 
víťaza a hlavnú cenu, ktorou je 
výjazd na medzinárodný zápas 
našej reprezentácie. Veríme, že 
oba úspechy budú významným 
hnacím motorom celého proce-
su výchovy hráčov, záujmu ve-
rejnosti o šport a podpore sys-
tematickej a dlhodobej práci zo 
strany vplyvných ľudí. 

U19: MŠK Tesla Stropkov 3:1 
MFK Vranov nad Topľou

Góly: Lipák, Jaselský, Vaško
Zostava: Majerník – Paluba, 

Feč, Fečo, Lipák, Jaselský 
(Batfalský), Veselý, Haško 
(Berežný), Jesenský, Vaško, 
Vrábeľ. 

U17: MŠK Tesla Stropkov 2:1 
MFK Vranov nad Topľou

Góly: Džupin, Bedruň
Zostava: Rusinko – Gonos, 

Hančák, Mačuga, Džupin, 
Bedruň, Novotňák, Slivka, Cichý 
(Mihelič), Kollárik (Jakubov), 
Korba (Bučko).

Školský pohár SFZ v malom 
futbale:

ZŠ Mlynská 4:4 ZŠ Stará 
Ľubovňa, ZŠ Mlynská 5:3 ZŠ 
Lipany, ZŠ Mlynská 4:0 ZŠ Snina, 
ZŠ Mlynská 5:3 ZŠ Bardejov, ZŠ 
Mlynská 3:2 ZŠ Poprad -mšk-

foto: Andrej Belovežčík

Mládež MŠK v akcii
Všetky štyri žiac-

ke družstvá sa po-
čas posledného týž-
dňa predstavili na 

ihriskách súperov. Starší žiaci 
po náročnej ceste nezvládli ani 
jeden zo svojich duelov a sú-
per potvrdil postavenie svojej 
akadémie na Slovensku. Mladší 
žiaci odohrali svoje zápasy vo 
Vranove. Kategória U13 odohra-
la dva rozdielne polovice zápa-
su a zaslúžene prehrala. Mladší 
kolegovia odohrali ďalší zápas 
s výborným herným prejavom 
a pripísali si na svoje konto ďalšie 
víťazstvo. Pripomíname všetkým 

fanúšikom, záujemcom a žiakom 
štvrtého ročníka, že výber do 
športových tried sa uskutoční 5. 
júna na umelej tráve ZŠ Mlynská 
so začiatkom o 15.00 hod. 

Výsledky zápasov:
U15: MŠK Žilina 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U14: MŠK Žilina 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
U13: MFK Vranov nad 

Topľou 4:2 MŠK Tesla Stropkov 
góly: Viet 2

U12: MFK Vranov nad Topľou 
3:12 MŠK Tesla Stropkov góly: 
Ripper 4, Kundrát, Veselý D., 
Andrejko, Biľ 2, Čonka 3. -mšk-

situáciám pred Sudimákovou 
bránou vyrovnanie nepriniesol, 
a tak hostia odchádzali tentokrát 
domov bez bodu. Do konca se-
zóny ostávajú Stropkovčanom 
posledné dva zápasy, v obidvoch 
sa predstavia na domácej pôde 
v derby proti Giraltovciam, resp. 
Svidníku. Zápas proti bývalému 
mužstvu Vladimíra Rusnáka je 
na programe už túto stredu so 
začiatkom o 17:00.

Góly: 85. Staško, 87. Pavlík
Zostava: Mydla- Potoma, 

Pavlík, F. Dolutovský, Jakubčo- 
Petrišin (65. Jaselský), Burcák, 
Vaško (84. Staško), M. Dolutovský, 
Bunda- Vrábeľ (70. Haško)

-eb-
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Tanečnica     (La Danseuse)
31. 5. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Francúzsko, Česká republika, Belgicko  2015  dráma, 
životopisný  MN12  108 min.  české titulky

Budúca hviezda európskych kabaretov éry Belle Epoque, Loïe 
Fuller, sa narodila na americkom Stredozápade a nič z jej pôvodu ne-
predurčovalo túto farmársku dcéru k tomu, že raz bude tancovať v pa-
rížskej Opere. Ale stalo sa. Skrytá v metroch hodvábu, ruky predĺžené 
dlhými drevenými tyčami, Loïe znovu objavuje svoje telo na javisku 
a uchvacuje publikum každý večer o trochu viac svojim revolučným 
Serpentínovým tancom. Oslní celé mesto a stane sa ikonou, žiariacim 
symbolom jednej generácie. Významní obdivovatelia jej padajú k no-
hám: Toulouse-Lautrec, bratri Lumiérovci, Rodin... Dokonca aj keď jej 
hrozí, že si fyzickou námahou zničí chrbát, aj keď jej žiara reflektorov 
spaľuje oči, nič ju nezastaví v túžbe stále zdokonaľovať svoje umenie. 
Až stretnutie s Isadorou Duncan – mladou tančnicou bažiacou po slá-
ve – privedie túto ikonu zo začiatku 20. storočia k pádu.

Z Paríža do Paríža
(Un sac de billes / Bag of Marbles)

2. 6. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
Francúzsko, Kanada  2017  dráma, dobrodružný  MN12  

110 min.  český dabing
Bratia Maurice a Joseph sú chlapci vo veku desať a dvanásť rokov, 

ktorí radi vymýšlajú rôzne vylomeniny, a keďže bývajú v Paríži, majú 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 			ZDRAVIE	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte       obchodný dom
22. 2017 ————— ————— —————  29.5. - 4.6. ————— ————— —————
23. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.6. - 11.6.
24. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 12.6. - 18.6. —————
25. 2017 19.6. - 25.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
26. 2017 ————— ————— ————— ————— 26.6.- 2.7. ————— —————
27. 2017 ————— —————  3.7.- 9.7. ————— ————— ————— —————
28. 2017 ————— ————— ————— 10.7.- 16.7. ————— ————— —————
29. 2017 —————  17.7.- 23.7. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

neúrekom príležitostí pre svoje chlapčenské dobrodružstvá. Bohužial 
im do detských hier a radostí zasiahne tvrdý osud. Jedného dňa im 
totiž ich mama musí na kabáty prišiť žlté hviezdy. Francúzsko je oku-
pované nemeckou armádou a nacistická správa pritvrdzuje. Židom 
v Paríži ide o život, a tak sa otec rozhodne, že chlapci musia utiecť do 

doposiaľ neokupovanej zóny na 
juhu Francúzska, kde dúfajú že sa 
všetci zas stretnú.

Piráti z Karibiku: 
Salazarova pomsta

(Pirates of the 
Caribbean: Salazar‘s 

revenge)
3. 6. (sobota) o 20.00 
hod.  3D  vstupné: 6,- €
4. 6. (nedeľa) o 20.00 
hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  akcia, 
dobrodružný  MN12

135 min.  slovenské titulky
Walt Disney uvádza ďalšie 

pokračovanie najslávnejšej pirát-
skej série. V novom dobrodružstve má Jack Sparrow opäť raz smolu 
a musí čeliť zatiaľ najdesivejšiemu nepriateľovi – mŕtvemu kapitá-
novi Salazarovi a jeho posádke 
duchov. Tomu sa podarilo unik-
núť z Diabolského trojuholníka 
a jeho jedinou túžbou je vyhla-
diť všetkých pirátov – na čele 
s Jackom, s ktorým má staré ne-
vyrovnané účty. Jack má jedinú 
šancu – nájsť bájny Poseidónov 
trojzubec, ktorý svojmu držite-
ľovi prepožičiava moc ovládať 
na povel morské vody. K tomu 
však potrebuje pomoc krásnej 
astronómky Cariny a Henryho, 
tvrdohlavého mladého námor-
níka kráľovskej flotily. Na palube 
Jackovej chatrnej lode vyplávajú 
zvrátiť nepriazeň osudu...

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Ján Siňár (19. odber), Darina 
Ducárová (5.), Ivan Bochnovič (46.), Ľubomír Vorobeľ 

(6.), Svetlana Siroková (14.), Jaroslav Kapa (43.), Ró-
bert Hreško (24.), Peter Fedorko (18.), Jaroslav Fedoročko (35.), 
Marian Cerula (89.), Mgr. Peter Sipľak (6.), Martin Gula (21.), 
Michal Buchala (10.) - všetci zo Svidníka, Michal Burák (28.), 
Martin Vanda (15.), Martin Hic (20.), Jozef Basista (42.), Marcel 
Kostík (4.) - všetci zo Stropkova, Peter Sokol (50.) - Tisinec, Juraj 
Piskorik (7.) - Breznica, Mgr. Martin Gajdoš (34.) - Mlynárovce, 
Ing. Jozef Čiernik (9.) - Ladomirová, Maroš Červeňák (42.) - Be-
ňadikovce, PhDr. Ján Rodák (46.) - Hunkovce, Ján Dančišin (115.) 
- Radoma, Peter Božik (55.), Ján Calko (38.) - obaja z Brusnice, 
Martina Ivanegová (2.) - Kapišová, JUDr. Maroš Cimbala (74.) - 
Mestisko, Mgr. Juraj Čečko (62.) - Lomné, Mariana Zapotoková 
(12.) - Ladomirová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Oznam o poľovníckom kurze
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje širokej 

verejnosti a záujemcom o poľovníctvo, že pripravuje začatie po-
ľovníckeho kurzu. Kurz plánuje komora začať najneskôr v mesiaci 
máj 2017. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OPK v Stropkove, ul. 
Matice slovenskej 1765, alebo na tel. č. 054/742 44 88. Informovať 
sa môžete v dňoch: utorok, štvrtok a piatok.  OPK Stropkov


